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Käsitteet 

Ilmastojohtaminen 

Ilmastojohtaminen käsittää organisaation, kuten kunnan tai maakunnan 

liiton johtamisjärjestelmään kuuluvat toimintatavat ja työkalut, joilla 

ohjataan organisaation ilmastoon vaikuttavia toimenpiteitä. Ilmastotyön 

seuranta on osa ilmastojohtamista.1 

Ilmastosuunnitelma tai -tiekartta 

Ilmastosuunnitelmilla ja -tiekartoilla tarkoitetaan tässä julkaisussa 

kuntien ja maakuntien liittojen poliittisesti hyväksyttyjä suunnitelmia, 

joissa organisaatiot kuvaavat ilmastotavoitteitaan ja keinoja 

ilmastotavoitteiden saavuttamiseen. Suunnitelmat voivat olla eri 

nimisiä, esimerkiksi toimenpidesuunnitelmia, tiekarttoja tai ohjelmia ja 

sisältää erilaisia teemoja. Ilmastosuunnitelma voi myös olla laajemman, 

useita ympäristöteemoja käsittelevän ohjelman osio. 

Indikaattori 

Ilmasto- ja vihreän siirtymän indikaattorilla tarkoitetaan tässä 

yhteydessä laajasti erilaisia indikaattoreita ja mittareita, joita kunnat ja 

maakuntien liitot hyödyntävät tavoitteiden etenemisen ja toimenpiteiden 

vaikutusten seurannassa. Indikaattorilla on tyypillisesti selite tai nimi 

(esimerkiksi autoistuminen tai aurinkosähkön pientuotannon määrä) ja 

lukuarvona esitettävä tulos (1000 autoa/as, GWh). Käsite ei ole 

vakiintunut, ja sille on käytössä erilaisia määritelmiä ja termejä. 

 

 

 
1 Motiva Oy. (2020). Ilmastojohtamisen reseptikirja. 

 

 

Seuranta 

Ilmasto- ja vihreän siirtymän työn osa, jossa tarkastellaan tavoitteiden 

ja toimenpiteiden etenemistä ja vaikutuksia. Seurannalla voidaan 

tarkoittaa seurannan prosessia osana kunnan tai maakunnan liiton 

ilmastojohtamista, tai vain yhtä seurannan vaihetta ja tuotosta, kuten 

seurantaraporttia. Seuranta on toistuvaa, erona esimerkiksi 

kertaluontoisesti toteutettaviin tilannekuviin tai selvityksiin. 

Vihreä siirtymä 

Vihreällä siirtymällä tarkoitetaan välttämätöntä muutosta kohti 

ekologisesti kestävää taloutta. Kestävä talous nojaa vähähiilisiin, 

kiertotaloutta ja luonnon monimuotoisuutta edistäviin ratkaisuihin ja 

kestävään luonnonvarojen käyttöön. Puhdas energiasiirtymä on osa 

vihreää siirtymää.2 

 

 

 

 

 

 

2 Ympäristöministeriö. Mitä on vihreä siirtymä?. (Avattu 5.11.2025.) 

https://ym.fi/mita-on-vihrea-siirtyma
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1. Johdanto 

Ilmastonmuutoksen hillinnän ja vihreän siirtymän edistämisen 

tavoitteiden ja toimenpiteiden seuranta on tärkeä osa kuntien ja 

maakuntien liittojen ilmastojohtamista. Sen avulla tuotetaan ilmastotyön 

suunnittelun, päätöksenteon ja toteuttamisen tueksi tietoa siitä, kuinka 

työ etenee ja saavutetaanko asetetut tavoitteet suunnitellusti. 

Parhaimmillaan seurantatieto osoittaa, ovatko valitut toimet tehokkaita 

ja tarkoituksenmukaisia sekä minkä sektorin ja millaisia lisätoimia 

tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan. Tieto on hyödyllistä myös 

ilmasto- ja vihreän siirtymän työn viestinnässä kuntalaisille sekä 

paikallisille ja alueellisille yhteistyökumppaneille. Toisaalta on myös 

hyvä tunnistaa, etteivät kaikki merkittävät ilmasto- tai vihreän siirtymän 

tavoitteet ja toimenpiteet ole helposti mitattavissa. Se ei kuitenkaan 

vähennä niiden arvoa. 

Seurannan toteutustapojen ja indikaattoreiden kehittäminen, kuten 

myös tietopalveluiden ja -lähteiden kehittyminen, on ajankohtaista 

monessa kunnassa ja maakunnan liitossa. Merkittävässä osassa kuntia 

ja maakunnan liittoja on vasta viime vuosina laadittu ensimmäinen 

ilmasto- tai vihreän siirtymän suunnitelma, minkä vuoksi myös 

ilmastojohtamisen malli on voitu kehittää ja ottaa käyttöön vasta 

hiljattain. Toisaalta tieto on hyödyllistä myös niille kunnille ja 

maakuntien liitoille, joissa suunnitelma tai tiekartta on jo laadittu: vaikka 

ilmastosuunnitelma tai -tiekartta päivitettäisiin neljän vuoden välein, 

seurannan käytäntöjen ja indikaattoreiden kehittäminen on jatkuvaa.  

Katsaus toteutetaan osana Tehoa ja vaikuttavuutta kuntien ja 

maakuntien liittojen ilmastotyöhön (Tehoava) -hanketta (2025–2027). 

Siinä tarkastellaan kuntien ja maakuntien liittojen ilmastonmuutoksen 

hillinnän ja vihreän siirtymän seurannan nykytilaa, keskittyen erityisesti 

seurannan toteutustapoihin, käytettyihin päästö- ja muihin tietolähteisiin 

sekä indikaattoreihin. Lisäksi katsauksessa on selvitetty seurannan 

haasteita ja mahdollisuuksia käytännön työssä. 

1.1 Tavoite ja tausta 

Katsauksen tavoite 

Katsauksen tavoitteena on perehtyä tarkemmin siihen, miten ja 

millaista ilmastotyön ja vihreän siirtymän seuranta on tällä hetkellä 

kunnissa ja maakuntien liitoissa. Seuranta on oleellinen osa 

ilmastotyötä ja -johtamista, mutta siitä on vähemmän tietoa tarjolla kuin 

muista ilmastotyön vaiheista. Vihreä siirtymä puolestaan on kunnissa ja 

maakuntien liitoissa yhä enemmän kiinnostusta herättävä, 

monipuolinen ja ilmastotyöhönkin tiiviisti kytkeytyvä ympäristötyön 

kokonaisuus. Vihreän siirtymän seurannasta kerättävä tieto tukee työn 

käynnistämistä ja kehittämistä. 

Tehoava-hankkeessa katsauksen tuloksia hyödynnetään seuraavissa 

työvaiheissa, joissa esimerkiksi kerätään käyttäjäkokemuksia Suomen 

ympäristökeskuksen tarjoamista indikaattoreista sekä järjestetään 

kunnille ja maakuntien liitoille seurantaan liittyviä vertaisoppimisen 

foorumeita. 

Katsaus toimii myös sellaisenaan tietolähteenä kuntien ja maakuntien 

liittojen seurannan suunnittelussa ja kehittämisessä. Katsauksen 

tulokset toimivat vertailukohtana esimerkiksi pohdittaessa, missä 

yhteyksissä seurantatietoa on muissa kunnissa ja liitoissa hyödynnetty, 

ja millaisia indikaattoreita muut ovat eri sektoreiden tavoitteille ja 

toimille asettaneet. 

Seuranta osana kuntien ja maakuntien liittojen ilmastotyötä 

Ilmastojohtaminen ja suunnitelmallinen ilmastotyö ovat monissa 

kunnissa ja maakuntien liitoissa myös verrattain uusi 

tehtäväkokonaisuus. Syken mukaan vuonna 2022 yhteensä 71 kuntaa 
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oli laatinut ilmastosuunnitelman3, kun vuonna 2025 määrä on jo 181 

kuntaa (kuva 1). Monissa maakuntien liitoissa laadittiin ensimmäiset 

ilmastotiekartat 2020-luvun vaihteessa4.  

Seurannan toteutukselle ja vaikutusten mittaamiselle ei ole vielä 

muodostunut vakiintuneita yhteisiä käytäntöjä. Lisäksi esimerkiksi erot 

organisaatiorakenteissa, toiminnan vuosikelloissa, 

raportointikäytännöissä, sekä ilmastotyön resursseissa ja vastuiden 

jaossa johtavat erilaisten käytäntöjen muodostumiseen. Myös saatavilla 

olevat työkalut ja tieto, kuten päästötietopalvelut, vaikuttavat seurannan 

toteutukseen ja yhtenäisyyteen.  

Edellä mainittujen tekijöiden lisäksi myös seurannan lähtökohdissa, 

kuten asetetuissa tavoitteissa, työn painotuksissa ja valituissa 

toimenpiteissä on eroja kuntien sekä maakuntien liittojen välillä. 

Esimerkiksi pelkästään Uudenmaan alueen 26 kunnalla oli 

loppuvuodesta 2024 noin viisitoista erilaista päästövähennys- ja 

hiilineutraaliustavoitetta5. 

Seurattavat strategiat, ohjelmat ja suunnitelmat 

Hetken aikaa voimassa ollut laki kuntien ilmastosuunnitelmasta velvoitti 

kunnat sisällyttämään ilmastosuunnitelmaansa tiedot suunnitelman 

toteutumisen seurannasta sekä esittämään tiedot edellisen 

suunnitelman toteutumisesta ja seurannasta6. Osa kunnista ehti 

toteuttaa tai päivittää suunnitelmansa lain mukaiseksi, minkä lisäksi on 

muutoinkin tyypillistä, että kunnat sekä maakuntien liitot esittävät tietoja 

seurannan toteutuksesta osana ilmastosuunnitelmaa tai -tiekarttaa. 

Nykyisellään kuntien ja maakuntien liittojen suunnitelmallinen 

ilmastotyö perustuu vapaaehtoisuuteen. Nykyinen lainsäädäntö ei 

 
3 Ulvi, T. ym. (2022). Kunnan ilmastosuunnitelman toteuttamisvaihtoehdot 
ilmastolaissa. Ympäristöministeriön julkaisut 2022:5. 
4 Saikku, L. ym. (2022). Maakuntien rooli ja vaikuttavat ilmastotoimet 
hiilineutraalin Suomen saavuttamiseksi. Suomen ympäristökeskuksen 
raportteja II | 2022. 

velvoita kuntia tai maakuntien liittoja asettamaan 

päästövähennystavoitteita tai sitä edistäviä toimenpiteitä. Erilliset 

sektorilainsäädännöt, kuten alueidenkäyttölaki kuitenkin velvoittavat 

kuntia ja maakuntien liittoja edistämään eri toiminnoissaan esimerkiksi 

luonnon monimuotoisuuden säilyttämistä. 

5 Uudenmaan liitto. Kuntien ilmastotyö. (Avattu 23.10.2025). 
6 Ympäristöministeriö. (2023). Opas kunnan ilmastosuunnitelman 
valmisteluun. Ympäristöministeriön julkaisuja. 

Kuva 1. Kunnat, joilla on ilmastosuunnitelma vuoden 2025 lokakuussa. 

https://uudenmaanliitto.fi/kuntien-ilmastotyo/
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Maakuntien liitoissa ilmastotavoitteita ja niiden seurantakeinoja on 

ilmastotiekarttojen lisäksi asetettu maakuntaohjelmissa, älykkään 

erikoistumisen strategioissa ja maakuntakaavassa. Kuntien ja 

maakuntien liittojen suunnitelmat eroavat sekä tavoitteiden, mutta 

erityisesti toimenpiteiden asetannassa. Kuntien suunnitelmat sisältävät 

pääasiassa tuleviksi vuosiksi toteutukseen suunniteltuja uusia kuntien 

omia sekä kuntayhtiöiden ja -konsernin toimenpiteitä. Alueiden tiekartat 

voivat olla joko koosteita liittojen omista sekä alueellisten toimijoiden 

suunnitelluista toimenpiteistä ja hankkeista tai linjauksia toimenpiteistä, 

jotka edistäisivät alueellisten ilmasto- tai vihreän siirtymän tavoitteiden 

toteutumista. 

Vihreä siirtymä on laaja-alainen kokonaisuus, jota kunnat ja 

maakuntien liitot edistävät sekä erillisillä vihreän siirtymän tavoitteilla, 

että osana muuta ympäristö- ja elinkeinotyötään. Maakuntien liitoissa 

poliittisesti hyväksytyt vihreän siirtymän tavoitteet ovat yleisempiä, 

minkä lisäksi vihreää siirtymää edistetään kaavatyössä. Kunnissa 

erilliset vihreän siirtymän tavoitteet ovat harvinaisempia, mutta monet 

kunnat ovat kiinnostuneet kehittämään vihreän siirtymän työtä ja 

seurantaa. Tietoa ja esimerkkejä vihreän siirtymän seurannasta on 

ilmastotyön seurantaan verrattuna vähäisesti. 

Seurannan suunnittelu ja toteutus 

Monissa kunnille suunnatuissa oppaissa 6,7,8 neuvotaan nivomaan 

ilmastojohtaminen ja sen myötä ilmastotyön seuranta osaksi kunnan 

muuta strategista johtamista. Lisäksi niissä korostetaan eri toimijoiden 

roolien ja vastuiden tunnistamisen ja kokonaiskuvan ylläpidon tärkeyttä. 

 
7 Merenheimo, T. & Forssell, K.-M. (2021). Kuntien ilmastojohtamisen 
organisointimallit. Motiva Oy. 
8 Motiva Oy. (2020). Ilmastojohtamisen reseptikirja. 
9 Hannele, P. (2024). Kuutoskaupunkien ekologisen kestävyyden 

indikaattorit 2024. Kaupunkiympäristön julkaisuja. Helsingin kaupunki. 

Ilmastotyö voidaan oppaiden mukaan sisällyttää kunnan vuosikelloon 

tuomalla ilmastotyö osaksi budjetointia ja hallintokuntien 

vuosisuunnittelua. Monet kunnat toteuttavatkin ilmastotyön seurantaa 

vuosittain ja tuloksia raportoidaan toimintakertomuksessa tai erillisessä 

ilmasto- ja ympäristötilinpäätöksessä. Lisäksi joillain kunnilla on 

käytössä tavoitteita ja toimenpiteiden etenemistä havainnollistava 

verkkosivu kuten Ilmastovahti. Tähän mennessä neljä maakuntien 

liittoa, Häme, Keski-Suomi, Pohjois-Karjala ja Pohjois-Savo ovat 

toteuttaneet vastaavanlaisen verkkotyökalun, joko alueen tai alueen 

sekä kuntien ilmastotyön etenemisen viestintään. 

Motivan Ilmastojohtamisen reseptikirjan6 mukaan sopiva indikaattori on 

kuvaava, luotettava ja yksiselitteinen, ja se kertoo etenemisestä kohti 

tavoitteita. Indikaattoreiden valinnassa on oppaan mukaan lisäksi hyvä 

huomioida, että tietoa on riittävän helposti saatavilla ja että 

indikaattorille on mahdollista asettaa tavoitearvo. Kaikille ilmastotyön 

kannalta merkittäville toimille ei välttämättä löydy sopivaa mittaria. 

Indikaattoreiden asettaminen, tietojen kerääminen, tulosten analysointi 

ja tiedon välittäminen osaksi päätöksentekoa voi olla haastavaa. 

Erilaiset oppaat, esimerkit muilta kunnilta ja maakuntien liitoilta sekä 

raportit indikaattoreiden kehityshankkeista voivat auttaa valitsemaan 

sopivia tapoja mitata toimien vaikutusta9,10,11. 

llmastotyön päätavoitetta, eli kunnan tai maakunnan alueen 

kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä seurataan erityisesti 

päästökehitystä tarkastelemalla, minkä lisäksi tavoitteille on voitu 

asettaa myös tarkempia indikaattoreita kuvaamaan esimerkiksi 

10 Reinikainen, T. ym. (2022). Indikaattorit kestävien kaupunkien 
johtamisen tukena: Resurssiviisaustoimenpiteiden vaikuttavuuden 
mittaaminen. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 6/2022. 

11 Rehunen, A. ym. (2019). Maakuntien alueidenkäytön ja 
kulttuuriympäristön mittarit. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 
51/2019. 



8 

 

kulutuksen kehittymistä ja tavoitellun muutoksen laajuutta. 

Kasvihuonekaasupäästöjen laskentaan on käytössä monia erilaisia 

laskentamalleja ja -työkaluja12. Kunnat ja maakuntien liitot käyttävät 

pääosin samoja päästötietopalveluita. Toimenpiteiden indikaattoreiden 

osalta kunnilla ja maakuntien liitoissa on käytössä joitain indikaattoreita 

yhteen kokoavia tietopalveluita sekä monia erillisiä tietolähteitä. Lisäksi 

tietoa kerätään oman organisaation sisältä tai sidosryhmiltä. 

Ilmasto- tai vihreän siirtymän suunnitelman seurannan lisäksi monet 

kunnat raportoivat toimistaan erilaisiin verkostoihin, kuten 

hiilineutraaliutta tavoittelevien kuntien Hinku-verkosto, Fisu-verkosto 

(Finnish Sustainable Communities) tai kansainvälinen 

Kaupunginjohtajien energia- ja ilmastosopimus (Covenant of Mayors 

for Climate & Energy). Verkostot kasvattavat jatkuvasti jäsenmääriään: 

esimerkiksi Hinku-verkostossa on vuonna 2025 mukana jo 99 kuntaa13 

ja huomattavasti pienemmässä mutta aktiivisessa Fisu-verkostossa 13 

kuntaa14. Verkostojen jäsenyyteen liittyy eri tasoisia 

suunnitelmallisuuden, seurannan ja raportoinnin velvoitteita.  

Kunnat voivat lisäksi osallistua kansallisten tavoitteiden toteuttamiseen 

ja raportointiin vapaaehtoisilla sitoumuksilla, kuten EU:n 

energiatehokkuusdirektiivin Suomen energiansäästötavoitteita 

edistävällä energiatehokkuussopimuksella (KETS). YK:n kestävän 

kehityksen tavoitteisiin kytkeytyvä vapaaehtoinen kestävyysraportointi 

yleistyy erityisesti isoimmissa kaupungeissa15. Myös green dealien 

raportointi ja muu indikaattorikehittäminen esimerkiksi hankkeissa 

vaikuttaa kuntien ja maakuntien liittojen ilmasto- ja vihreän siirtymän 

seurantaan. 

 
12 Lounasheimo, J. ym. (2019). Työkaluja kaupunkien ilmasto-ohjelmien 

vaikutusten arviointeihin. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 52/2019. 

1.2 Katsauksen toteutus 

Nykytilakatsaus laadittiin touko-marraskuussa 2025. Katsauksen 

tuloksiin vaikuttaa erityisesti kaksi toteutusajankohtaan liittyvää tekijää. 

Ensinnäkin katsaus ajoittui valtuustokausien loppuvaiheeseen, jolloin 

kunnissa ja maakuntien liitoissa valmisteltiin tulevan kauden kunta- ja 

maakuntastrategioita. Toiseksi sellaisten kuntien määrä, joilla on 

ilmastosuunnitelma, on viime vuosien aikana kasvanut merkittävästi. 

Nykytilakatsaus kuvastaakin samanaikaisesti kuntien ilmastotyön 

seurantaa sellaisena, kuin se on suunniteltu toteutettavaksi vuosina 

2021–2024, ja seurantaa, jonka toteutusta ollaan vasta 

käynnistämässä. Vihreän siirtymän edistäminen erillisenä tavoitteena 

sen sijaan on yleistä maakuntien liitoissa, mutta vielä melko harvinaista 

kunnissa. 

Kirjallisuuskatsaus 

Nykytilakatsaus perustuu kirjallisuuskatsaukseen ja valtakunnalliseen, 

Manner-Suomen kunnille ja maakuntien liitoille suunnattuun kyselyyn. 

Kirjallisuuskatsauksessa selvitettiin, millaisia ilmastotyön ja vihreän 

siirtymän indikaattoreita kunnat ja maakuntien liitot käyttävät. Kuntien 

osalta tarkasteltiin vain ilmastoindikaattoreita, sillä työn alussa 

oletettiin, ettei kunnissa ole vielä juurikaan käytössä vihreän siirtymän 

indikaattoreita. 

Kuntien käyttämien indikaattoreiden lähteenä käytettiin verkossa 

saatavilla olevia ilmastosuunnitelmia, seurantaraportteja ja 

verkkopohjaisia seurantatyökaluja. Tarkasteltavaksi valittiin 2–3 kuntaa 

jokaisesta maakunnasta, yhteensä 42 kuntaa (taulukko 1). Valinnoissa 

huomioitiin kunnan asukasluku ja se, että alueiden sisällä 

13 Hiilineutraalisuomi.fi. (päivitetty 2025). Hinku-kunnat, -maakunnat ja -
yritykset. (Avattu 13.11.2025). 
14 Fisunetwork.fi. Fisu-kunnat. (Avattu 13.11.2025). 
15 Kuntaliitto. Suomalaisten kaupunkien vapaaehtoiset kestävyysarviot. 
 (Avattu 13.11.2025). 

https://hiilineutraalisuomi.syke.fi/hinku/verkoston-jasenet/
https://hiilineutraalisuomi.syke.fi/hinku/verkoston-jasenet/
https://fisunetwork.fi/fisu-kunnat/
https://www.kuntaliitto.fi/kuntajohtaminen-ja-digitalisaatio/kestava-kehitys/VLR-raportit


9 

 

tarkasteltavien kuntien suunnitelmat olisivat mahdollisimman erilaiset. 

Kainuu oli katsauksen laatimisen aikaan ainut maakunta, jonka kunnilla 

ei vielä ole ilmastosuunnitelmia. 

Työn alussa havaittiin, että kaikkien maakuntien liittojen 

ilmastotiekartoissa ei ole asetettu indikaattoreita, mutta ilmastotyön ja 

vihreän siirtymän indikaattoreita on käytössä usean muun strategian, 

ohjelman tai suunnitelman seurannassa. Kaikkien 18 liiton osalta 

kirjallisuuskatsauksessa tarkasteltiin siksi ilmastotiekarttojen lisäksi 

esimerkiksi maakuntaohjelmia, älykkään erikoistumisen strategioita, 

vihreän siirtymän tiekarttoja sekä verkkopohjaisia seurantatyökaluja. 

Sekä kirjallisuuskatsauksessa että kyselyssä keskityttiin katsauksen 

määritelmän mukaisiin indikaattoreihin. Mittarit, joilla seurataan 

toimenpiteiden toteumaa, jätettiin pois tarkastelusta, vaikka ne ovat 

yleisiä erityisesti kuntien toimenpiteiden seurannassa. 

Kirjallisuuskatsausta voi pitää maakuntien osalta kattavana, sillä siinä 

käytiin läpi kaikki maakuntien liitot. Myös kuntien osalta kattavuus on 

lukumäärää parempi, sillä monet kunnat ovat laatineet samankaltaiset 

ilmastosuunnitelmat viimeaikaisissa yhteishankkeissa.  

Kysely 

Kyselyn tavoitteena oli koota laajemmin tietoa kuntien ja maakuntien 

liittojen ilmastotyön seurannan toteutustavoista, käytössä olevista 

päästötietolähteistä, indikaattoreista ja niiden tietolähteistä sekä 

seurannan haasteista ja mahdollisuuksista. Lisäksi kyselyssä 

kartoitettiin indikaattoreita, joita kunnat käyttäisivät, mikäli tietoa olisi 

paremmin saatavilla. Kuntien ja maakuntien liittojen kyselyt olivat 

pääosin yhtäläiset, mutta joissain vastausvaihtoehdoissa ja osioissa oli 

vähäisiä eroja.  

Kyselyyn vastasi yhteensä 65 kuntaa 15 maakunnasta. Määrä vastaa 

noin 20 prosenttia Manner-Suomen kunnista, ja noin 35 prosenttia 

ilmastosuunnitelman tehneistä kunnista. Vastanneista 58 prosenttia 

edustaa alle 20 000 asukkaan kuntaa ja 23 prosenttia yli 40 000 

asukkaan kuntaa. Maakuntien liitoista kyselyyn vastasi 11, jolloin 

vastausprosentti on noin 60 prosenttia. Kuntien osalta kyselyyn 

vastaaminen päättyi, mikäli kunnassa ei ollut vastaushetkellä 

asetettuna poliittisesti hyväksyttyjä ilmasto- tai vihreän siirtymän 

tavoitteita. Varsinaiset vastaukset kerättiin kunnilta, joilla tavoitteita oli 

asetettu. Yksittäisten kysymysten kohdalla vastausmäärät saattoivat 

olla vain 1–5 kuntaa tai maakunnan liittoa. 

Taulukko 1. Kirjallisuuskatsauksessa tarkasteltujen ja kyselyyn 

vastanneiden kuntien määrä maakuntaa kohden. 

Maakunta Kirjallisuus-katsaus 
(kuntaa) 

Kysely 
(kuntaa) 

Etelä-Karjala 3 2 

Etelä-Pohjanmaa 3 2 

Etelä-Savo 3 0 

Kainuu 0 0 

Kanta-Häme 2 2 

Keski-Pohjanmaa 3 0 

Keski-Suomi 2 5 

Kymenlaakso 2 1 

Lappi 3 3 

Pirkanmaa 2 4 

Pohjanmaa 3 4 

Pohjois-Karjala 3 5 

Pohjois-Pohjanmaa 2 4 

Pohjois-Savo 2 5 

Päijät-Häme 2 3 

Satakunta 2 4 

Uusimaa 3 13 

Varsinais-Suomi 2 8 

Yhteensä 42 65 
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Kyselyvastauksien luotettavuuteen vaikuttaa melko alhaisen 

vastausmäärän lisäksi termien määritelmien monitulkintaisuus. 

Ilmastotyön ja vihreän siirtymän seurannan käsitteistö ei ole 

vakiintunutta, minkä vuoksi samaan kysymykseen on voitu vastata 

useasta eri näkökulmasta. 

Hanketyöryhmä analysoi kirjallisuuskatsauksessa ja kyselyssä koottuja 

aineistoja yhteisesti neljässä tapaamisessa. Jokaiselle jaettiin oma 

osuus tarkasteltavaksi. Analysoinnissa ei käytetty erityisiä menetelmiä.  

Ilmastonmuutoksen hillintä ja vihreä siirtymä 

Kunnat ja maakuntien liitot jaottelevat ilmasto- ja vihreän siirtymän 

työtä erilaisiin teemoihin. Yhteneväisyyden vuoksi tässä katsauksessa 

laadittiin sektorijaottelut, jotka ilmastonmuutoksen hillinnän osalta 

perustuvat Syken käyttö- ja kulutusperäisen päästölaskennan 

sektoreihin. Lisäksi mukana on joitain kunnille tyypillisiä osa-alueita, 

joita laskenta ei kata. Vihreän siirtymän osalta sektoreissa 

hyödynnettiin ympäristöministeriön vihreän siirtymän määritelmää16. 

Ilmastonmuutoksen hillinnän ja vihreän siirtymän sektorit ovat osittain 

päällekkäisiä. (Ks. taulukko 2). 

Kuntien ja maakuntien liittojen ilmastotyötä tehdään yhä enenevissä 

määrin osana kokonaiskestävyyden tavoitteita. Tämä näkyi haasteena 

rajata tarkastelu vain ilmastonmuutoksen hillinnän indikaattoreihin 

kirjallisuuskatsauksessa sekä kyselyvastauksissa, joissa esimerkiksi 

luonnon monimuotoisuuden teema nousi esiin hillintää koskevissa 

kysymyksissä. Tässä katsauksessa ilmastonmuutoksen hillinnän 

osiosta rajataan pois sopeutumiseen, varautumiseen, luonnon 

monimuotoisuuteen ja hiilinieluihin liittyvät indikaattorit. Eri 

ympäristöteemojen edistäminen yhtäaikaisesti on kuitenkin tärkeää ja 

kannatettavaa. 

 
16 Ympäristöministeriö. Mitä on vihreä siirtymä?. (Avattu 22.10.2025) 

Työn edetessä kävi ilmi, että vihreän siirtymän työtä kuvaamaan valittu 

sektorijaottelu ei vastaa erityisen hyvin kuntien tai maakuntien liittojen 

tapaa jäsentää teemaan liittyvää työtä. Esimerkiksi Päijät-Hämeen liiton 

vihreän siirtymän ohjelmassa17 työ jakautuu viiteen teemaan: energia, 

liikenne, materiaalikierrot, metsät ja maankäyttö sekä kestävä 

ruokajärjestelmä. Otsikkotasolla tämä vastaa muiden maakuntien 

liittojen ilmastotiekarttojen teemoja. Lisäksi kyselyssä mukana ollut 

kuudes sektori ”Ekologisesti kestävä talous” päätettiin sulauttaa osaksi 

muita sektoreita, sillä se kuvaa paremmin vihreän siirtymän tavoitetta, 

ei niinkään keinoja. 

17 Päijät-Hämeen liitto. (2024). Päijät-Hämeen vihreän siirtymän ohjelma. 

Taulukko 2. Katsauksessa käytetyt ilmastonmuutoksen hillinnän ja 

vihreän siirtymän sektorit. 

Sektorit 

Ilmastonmuutoksen hillintä 

• Liikenne 

• Energia 

• Teollisuus 

• Työkoneet 

• Maatalous 

• Jätteiden käsittely ja 
kiertotalous 

• F-kaasut 

• Investoinnit 

• Kunnan hankinnat 

• Kotitalouksien kulutus 

• Tietoisuuden lisääminen, 
kasvatus ja yhteistyö 

Vihreä siirtymä 

• Vähähiiliset ratkaisut 

• Kiertotalous 

• Luonnon monimuotoisuus 

• Luonnonvarojen käyttö 

• Puhdas energiasiirtymä 

 

https://ym.fi/mita-on-vihrea-siirtyma
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2. Tulokset 

2.1 Toteutus ja seurantatiedon 

hyödyntäminen 

Sekä kuntien että maakuntien liittojen ilmastotyön ja vihreän siirtymän 

suunnitelmissa, seurantaraporteissa ja verkkopohjaisissa 

seurantatyökaluissa kuvataan seurannan toteutusta ja seurantatiedon 

hyödyntämistä usein viitteellisesti. Joissain tapauksissa tietoa on 

tarjolla enemmän ja tarkemmin, kun taas osassa suunnitelmista 

seurannan suunnittelu on jätetty ohjelmien valmistumisen jälkeiselle 

ajalle. Tarkempi tieto löytyy oletettavasti kuntien ja maakuntien liittojen 

sisäisistä dokumenteista, minkä vuoksi kirjallisuuskatsauksessa 

havaittujen toimintatapojen yleisyyttä kartoitettiin kyselyn avulla. 

2.1.1 Seuranta kunnissa 

Seurannan toteutuksen vastuiden jakautuminen kunnissa 

Kunnissa ilmastotyön ja vihreän siirtymän seurannan vastuut 

jakautuvat kyselyn perusteella monille erilaisille kokoonpanoille. 

Vastausten perusteella ei siten ole löydettävissä yleisimpiä malleja ja 

toimintatapoja, mutta jotkin tietyt piirteet nousevat kuitenkin tuloksista 

esiin. Esimerkiksi seuraavat kolme seurannan koordinoinnin ja 

toteutuksen vastuiden jaon yhdistelmää toistuivat vastauksissa: 

• Poikkihallinnollinen työpari tai -ryhmä koordinoi ja toteuttaa 
seurantaa (9 kuntaa) 

• Yksi kunnan asiantuntija koordinoi ja toteuttaa seurantaa (7 kuntaa) 

• Poikkihallinnollinen kunnan asiantuntijoista ja sidosryhmistä 
koostuva työryhmä koordinoi ja toteuttaa seurantaa (6 kuntaa) 

Koordinoijalla tarkoitetaan seurannan pääasiallista vastuuhenkilöä tai -

ryhmää, joka johtaa seurannan toteutumista ja kehittämistä. 

Toteutuksella taas tarkoitetaan katsauksessa vastuita seurantaan 

liittyvistä työtehtävistä kuten tietojen keräämisestä, käsittelystä ja 

analysoimisesta, raportoinnista ja viestinnästä. Vastausten perusteella 

seurantaa johtaa ja toteuttaa kunnissa useimmiten sama asiantuntija 

tai ryhmä. 

Jos koordinoinnin ja toteutuksen vastuiden jakoa tarkastelee erikseen, 

kunnissa on tyypillisintä, että seurantaa koordinoi yksittäinen kunnan 

asiantuntija (16 kuntaa) ja toteuttaa poikkihallinnollinen kunnan 

asiantuntijoista koostuva työpari tai -ryhmä (19 kuntaa) (kuva 2). 

Avoimissa vastauksissa kuitenkin käy ilmi, että vaikka seurantaa 

ensisijaisesti koordinoi ja toteuttaa vain yksi kunnan asiantuntija, siihen 

voi osallistua eri rooleissa useita kunnan asiantuntijoita eri toimialoilta. 

Yksi kuntavastaaja toteaa: 

Yksi henkilö vastaa tiedon keruusta ja sen käsittelystä ja raportoinnista 
eteenpäin. Muut henkilöt vastaavat taas omaa toimintaansa koskevan 

tiedon raportoimisesta tälle vastuuhenkilölle. 
 

Vain neljässä kunnassa seurannan koordinoinnin vastuita ei ollut 

määritelty, mutta jokaisessa kunnassa seurannalle on määritetty 

toteuttajat. 

Seurantaa toteuttavat toimialat  

Kuten seurannan koordinoinnin ja toteutuksen vastuiden kohdalla, 

myöskään seurannan vastuiden jakautumisessa kuntien eri toimialojen 

välillä ei ole löydettävissä selkeitä samankaltaisuuksia. Yksi jonkin 

verran vastauksissa toistuva asia on seurannan vastuiden 

jakautuminen kaikille toimialoille, joko siten että toimialojen edustaja 

osallistuu ilmastotyötä koordinoivaan ryhmään tai vähintään siten, että 

toimialan työntekijät tarjoavat tietoa oman toimialan toimien 

etenemisestä. Jos vastauksissa tarkastellaan vain tiettyjä toimialoja, 

määrällisesti vastuita on jaettu eniten tekniikan, ympäristön ja 
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asumisen toimialalle. Kun seurannan koordinoinnin ensisijainen vastuu 

on yhdellä kunnan asiantuntijalla, työ sijoittuu useimmiten tälle 

toimialalle. 

Katsauksessa ei erikseen kysytty eroja ilmastotyön ja vihreän siirtymän 

seurannasta, mutta eräs vastaaja kuvailee eri suunnitelmien, 

sitoumusten ja strategioiden seurannan eroja avoimessa 

vastauksessaan seuraavasti: 

Uuden ilmastosuunnitelmamme mukaan ilmastonmuutoksen 

hillitsemiseksi toteutettavia toimenpiteitä seuraa [kaupungin] Hinku-

työryhmä. Hinku-työryhmä raportoi vuosittain kaupunginvaltuustolle, ja 

ilmastosuunnitelma päivitetään jokaisella valtuustokaudella. KETS-

raportointi tapahtuu teknisellä ja ympäristövirastolla sekä [vesihuolto] -

liiketoimintayksikössä. Vihreä siirtymä on kirjattu kaupungin 

strategiaan, jonka toteutumista seurataan kaupungin hallituksessa ja 

valtuustossa. 

Näin ollen ainakin joitain kuntia koskee sama eri strategiatasojen 

seurantavastuiden jakautuminen kuin maakuntien liittoja, joissa on 

tyypillistä, että ilmasto- ja vihreän siirtymän työn seuranta liittyy useaan 

eri strategiaan, ohjelmaan ja suunnitelmaan. Lisäksi monessa 

kunnassa omaa KETS-raporttia hyödynnetään sekä kunnan 

ilmastotyön mittaristona että ilmasto- ja vihreän siirtymän 

indikaattoreiden tietolähteenä. 

Seurantatiedon raportoinnin ja viestinnän välineet kunnissa 

Kuntien tyypillisin seurantatiedon raportoinnin väline on tilinpäätökseen 

kuuluva vuosikertomus. Myös erilaiset viestinnän keinot kuten 

tiedotteet, uutiset, blogit tai sosiaalisen median päivitykset ovat yleisiä, 

samoin kuin seurantatietojen päivittäminen kunnan verkkosivuille. Yli 

puolet vastanneista kunnista päivittävät ilmastotyön tai vihreän 

siirtymän seurantatietoja kunnan tilastotietoihin ja laativat erillisen 

seurantaraportin. Verkkopohjaisia seurantatyökaluja tai kuntien sisäisiä 

seurantajärjestelmiä käyttää harvempi, noin kolmannes vastaajista. 

16

10

9

10

19

11

12

12

5

4

3

2 4

3

2

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Toteutus

Koordinointi

Yksi kunnan asiantuntija

Yhdelle toimialalle sijoittuva työpari tai ryhmä

Poikkihallinnollinen työpari tai -ryhmä

Poikkihallinnollinen kunnan asiantuntijoista ja sidosryhmistä
koostuva työryhmä

Poikkihallinnollinen kunnan asiantuntijoista, sidosryhmistä ja
poliittisista päättäjistä koostuva työryhmä

Ulkopuolinen palveluntarjoaja

Seurannalle ei ole määritetty vastuita

Muu

Kuva 2. Seurannan koordinoinnin ja toteutuksen vastuiden 

jakautuminen kunnissa (65 vastaajaa). 



13 

 

Isoissa kunnissa on tyypillisimmin enemmän erilaisia raportoinnin ja 

viestinnän välineitä käytössä kuin pienillä kunnilla. Seurantatietoa 

raportoidaan ja viestitään tyypillisimmin vuosittain. (Taulukko 3). 

Seurantatiedon käsittely kuntien kokouksissa 

Seurantatietoja käsitellään vastanneiden kuntien joukossa eniten 

hallituksen kokouksissa, tyypillisesti vuosittain. Vuosittain 

seurantatietoja käsitellään myös valtuustojen, lautakuntien ja jaostojen 

kokouksissa. Sen sijaan kunnan johtoryhmien katsauksiin 

seurantatietoja tuodaan useammassa kunnassa käsiteltäväksi myös 

puolivuosittain. Merkittävä osa vastaajista valitsi käsittelyn aikaväliksi 

kohdan ”Muu”, mikä voi tarkoittaa, että aiheita käsitellään esimerkiksi 

tarpeen mukaan tai kahden vuoden välein. 

Vähiten seurantatietoa käsitellään osastojen, ryhmien tai tiimien 

kokouksissa, mutta niissä keskimäärin muita kokoonpanoja yleisemmin 

useammin kuin kerran vuodessa. Sen sijaan maakuntien liitoissa 

vastaavissa kokouksissa seurantatiedon käsittely on huomattavasti 

yleisempää (9 vastaajaa 11:sta). 

Seurantatiedon hyödyntäminen kuntien strategisissa tai 

operatiivisissa prosesseissa 

Lähes kaikissa kyselyyn vastanneissa kunnissa ilmastotyön tai vihreän 

siirtymän seurantatietoa hyödynnetään strategioiden, ohjelmien tai 

suunnitelmien päivittämisessä, joko vuosittain tai valtuustokausittain. 

Seurantatietoa hyödynnetään laajalti myös toimenpiteiden 

suunnittelussa sekä yleisemmin poliittisessa päätöksenteossa. 

Noin kaksi kolmasosaa kunnista hyödyntää seurantatietoa hankinta- ja 

investointipäätöksissä sekä kaavoituksessa ja maankäytön 

suunnittelussa. Erityisesti näissä vaihtoehdoissa seurantatiedon 

hyödyntämisen syklien vaihtoehdot eivät tavoittaneet kuntien 

aikataulua sopivien vastausvaihtoehtojen puuttuessa. Näidenkin 

prosessien osalta hyödyntämistä tapahtuu kuitenkin pääasiassa 

Taulukko 3. Yleisimmät seurantatiedon hyödyntämisen kohteet ja hyödyntämisen tyypillisin sykli kunnissa.  

Sykli Raportointi ja viestintä Käsittely kokouksissa Strategiset ja operatiiviset 
prosessit 

Tiedon jako verkostoille ja 
sidosryhmille 

Neljännesvuosittain  • Ohjausryhmät   

Vuosittain • Tilinpäätökseen kuuluva     

  vuosikertomus 

• Erillinen seurantaraportti 

• Kunnan nettisivut ja  

  tilastotiedot 

• Muu viestintä 

• Valtuusto 

• Hallitus 

• Kunnan johtoryhmä 

• Lautakunnat ja jaostot 

• Poliittinen päätöksenteko 

• Kaavoitus ja maankäyttö 

• Toimenpiteiden suunnittelu 

• Investointipäätökset 

• Hankintapäätökset 

• Ilmastoverkosto- tai sitoumus 

Neljän vuoden 

välein 

  • Strategioiden, ohjelmien ja  

  suunnitelmien päivittäminen 
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vuosittain. Tarjolla olleista vaihtoehdoista vähiten seurantatietoa 

hyödynnetään työn ja työtehtävien johtamiseen sekä osaamisen 

kehittämiseen. 

Seurantatiedon jakaminen sidosryhmille ja verkostoille kunnissa 

Ilmastotyön tai vihreän siirtymän seurantatiedon jakaminen 

sidosryhmille ja verkostoihin ei ole vastanneiden kuntien joukossa 

erityisen yleistä, toisin kuin maakuntien liitoissa. Eräs kunta toteaa: 

Ei ole tarkkaa ajankohtaa, kommunikaatio joustavaa ja etenemisestä 

jaetaan tietoa aika ajoin, esimerkiksi vuosittaisten raporttien 

yhteydessä, tai kun muuten ollaan yhteyksissä. 

Yhteydenpito sidosryhmiin seurannan tuloksista voi siis olla joustavaa 

ja tarvelähtöistä. Yleisempää kunnissa on jakaa tietoa 

ilmastoverkostoihin tai -sitoumuksiin, tyypillisimmin vuosittain. 

2.1.2 Seuranta maakuntien liitoissa 

Seurannan toteutuksen vastuiden jakautuminen maakuntien 

liitoissa 

Seurannan koordinoinnin ensisijainen vastuu jakautuu vastausten 

perusteella maakuntien liitoissa monille erilaisille kokoonpanoille. Vain 

kolmessa liitossa seurantaa koordinoi yksi asiantuntija, kun kuudessa 

maakunnan liitossa koordinoinnista vastaavat erityyppiset yhdelle tai 

useammalle vastuualueelle sijoittuvat ryhmät. Kahdessa liitossa 

seurannan koordinointiin osallistuvat myös sidosryhmät, yhdessä 

lisäksi poliittiset päättäjät. 

Myös seurannan toteutuksen vastuut ovat usein jaettu useammalle 

asiantuntijalle. Vain yhdessä maakunnan liitossa seurantaa toteuttaa 

yksi asiantuntija. Yleisin toteuttajaryhmä yhdelle vastuualueelle 

sijoittuva koostuva työpari tai -ryhmä. Poikkeuksena joukosta erottuu 

Varsinais-Suomen liitto, jonka seurantaa toteuttaa liiton yhteydessä 

toimiva hankeorganisaatio Valonia. 

Valmiiden vastausvaihtoehtojen perusteella seurannan koordinoinnin ja 

toteuttamisen vastuiden jakautuminen maakuntien liitoissa vaikuttaa 

selkeältä. Avoimissa vastauksissa käy kuitenkin ilmi, että seurantaa 

saatetaan toteuttaa muun työn ohessa ilman sovittuja käytäntöjä ja 

vastuunjakoa.   

Seurantaa toteuttavat vastuualueryhmät 

Kolmessa vastanneessa maakunnan liitossa seurannan vastuita on 

jaettu laajasti kaikille vastuualueryhmille. Muissa maakuntien liitoissa 

tehtävät on osoitettu yhdelle tai useammalla aluekehityksen ja -

suunnittelun vastuualueiden ryhmälle. Valmiista vastausvaihtoehdoista 

useimmiten seurannan vastuita oli kaavoitusryhmällä (6 kuntaa) ja 

vähiten hallinnolla (1 kunta).  

Kaksi maakunnan liittoa kuvailevat seurannan vastuiden jakautumista 

seuraavasti: 

Vastuu koordinoinnista on jaettu kolmelle henkilölle, jotka 

työskentelevät eri ryhmissä. Vastuu jakautuu maakuntakaavan, 

maakuntaohjelman ja hiilineutraaliustiekartan seurannan koordinointiin. 

Myös seurannan toteutuksen vastuu on jaettua. 

Seuranta tapahtuu pääasiassa Alueidenkäyttö ja liikenne -tiimin ja 

siellä ympäristösuunnittelijan toimesta. Asiaa käsitellään liiton 

sisäisessä ilmastoryhmässä, jossa on jäseniä eri tehtäväalueilta. 

Lisäksi liiton tilastosivulle päivitetään kerran vuodessa mm. maakunnan 

ilmasto- ja energiatilastoja. 

On hyvä huomioida, että maakuntien liittojen vastuualueiden ja ryhmien 

vastuiden ja työtehtävien välillä on merkittäviä eroavaisuuksia. 
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Seurantatiedon raportoinnin ja viestinnän välineet maakuntien 

liitoissa 

Maakuntien liitoissa yleisimmät raportoinnin ja viestinnän välineet 

liittyvät tiedon julkiseen jakamiseen. Kaikkien vastanneiden osalta 

yleisimmät seurantatiedon raportoinnin ja viestinnän välineet ovat 

maakunnan tilastotiedot sekä viestinnän keinot kuten tiedotteet, uutiset, 

blogit tai sosiaalisen median päivitykset. Tilastoja päivitetään 

tyypillisimmin vuosittain (6 vastaajaa), kun taas viestintää toteutetaan 

vaihtelevasti vuosittain tai sitä useammin. (Taulukko 4). 

Maakuntien liitoissa seurantatietoa raportoidaan ja viestitään usein 

myös tilaisuuksissa ja tapahtumissa (10 vastaajaa). Lisäksi 

seurantatietoa hyödynnetään monella alueella verkkosivujen 

päivitykseen (9 vastaajaa). Verkkosivuja päivitetään seurantatietojen 

osalta tyypillisimmin vuosittain, mutta myös useammin. Samoin kuin 

kunnissa, verkkopohjaisten seurantatyökalujen (2 vastaajaa) ja 

sisäisten seurantajärjestelmien käyttö (4 vastaajaa) on 

harvinaisempaa. 

Seitsemän vastanneesta maakunnan liitosta toteuttaa erillisiä 

seurantaraportteja. Raportteja toteutetaan yleisimmin vuosittain, 

kahdessa maakunnan liitossa neljän vuoden välein. Avoimista 

vastauksista käy ilmi, että yksi seurantatiedon dokumentti voi olla myös 

ALKE-keskusteluissa käytettävä tilannekuva, johon kootaan tietoa 

maakuntaohjelman ilmastotyön tavoitteiden etenemisestä. Maakuntien 

liitoissa seurantatietoa hyödynnetään harvemmin tilinpäätökseen 

kuuluvassa vuosikertomuksessa (6 vastaajaa, vrt. kunnissa yleisin 

vastaus). 

Taulukko 4. Yleisimmät seurantatiedon hyödyntämisen kohteet maakuntien liitoissa (11 vastaajaa). 

Vaihtoehdon 
valinneet (kpl) 

Raportointi ja viestintä Käsittely kokouksissa Strategiset ja operatiiviset 
prosessit 

Tiedon jako verkostoille ja 
sidosryhmille 

10–11 • Maakunnan tilastotiedot 

• Viestintä 

• Tilaisuudet ja tapahtumat 

• Hallitus 

• MYR 

• Strategioiden, ohjelmien ja  

  suunnitelmien päivittäminen 

• Toimenpiteiden suunnittelu 

• Alueelliset ilmasto- ja/tai  

  vihreän siirtymän  

  yhteistyöryhmät 

8–9 • Verkkosivut • Osastot, ryhmät tai tiimit 

• Vastuualue 

• Poliittinen päätöksenteko 

• Kaavoitus ja maankäytön  

  suunnittelu 

• Skenaarioiden laatiminen 

• Elinkeino-, liikenne- ja  

  ympäristökeskus (ELY) 

 

6–7 • Erillinen seurantaraportti 

• Tilinpäätökseen kuuluva  

  vuosikertomus 

 

• Valtuusto 

• MYRS 

• Johtoryhmä 

• Kuntajohtajat 

• Kunnat 

 

• Työn ja työtehtävien  

 johtaminen 

• Maakunnan liiton alueelliset  

  asiantuntijaryhmät 

• Maakunnan liittojen verkostot 

• Seutuyhteistyö 
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Seurantatiedon käsittely maakuntien liittojen kokouksissa 

Maakuntien liitoissa seurantatietoa käsitellään hallituksen (11 

vastaajaa) ja maakunnan yhteistyöryhmän eli MYR:n kokouksissa (10 

vastaajaa). Hallituksen kokousten agendalle seurantatietoa viedään 

tyypillisimmin vuosittain (5 vastaajaa), kun taas MYR:ssä käsittelysykli 

on vaihtelevampi. Yhdellä alueella maakuntahallituksessa 

seurantatietoa käsittelee erillinen ympäristö- ja ilmastojaosto. 

On myös melko yleistä, että seurantatietoa käsitellään osastojen, 

ryhmien tai tiimien kokouksissa (9 vastaajaa). Käsittelyväli on tiheämpi, 

esimerkiksi kuukausittain tai neljännesvuosittain. Moni vastaaja (5 kpl) 

oli myös valinnut vaihtoehdon ”Muu”, mikä voi tarkoittaa esimerkiksi 

tarvittaessa tai kahdesti vuodessa. Edellisten lisäksi seurantatietoa 

käsitellään monissa maakuntien liitoissa myös johtoryhmän 

katsauksissa ja kuntajohtajakokouksissa (7 vastaajaa).  

Myös tämän kysymyksen osalta maakuntien liitoissa on eroa siinä, 

kuinka moni vaihtoehdoista liitossa toteutuu. Osa käsittelee seurantaa 

kaikissa tai lähes kaikissa vaihtoehdoista, osa 3–5:ssä. Maakunnan 

liitossa, jossa käsittely toteutuu vain kolmessa, vaihtoehdot ovat 

hallituksen, MYR:in sekä osastojen, ryhmien tai tiimien kokoukset.  

Seurantatiedon hyödyntäminen maakuntien liittojen strategisissa 

tai operatiivisissa prosesseissa  

Maakuntien liitoissa yleisin strateginen tai operatiivinen seurantatiedon 

käyttökohde on erilaisten strategioiden, ohjelmien ja suunnitelmien 

päivittäminen, sekä toimenpiteiden suunnittelu tai 

toimenpidesuunnitelmien päivittäminen. Strategioiden ja muiden 

ohjelmien päivittäminen tapahtuu tyypillisimmin neljän vuoden välein, 

seuraten valtuustokausien sykliä. Toimenpiteiden ja niihin liittyvien 

suunnitelmien osalta päivittäminen on nopeasyklisempää. 

Seurantatietoa hyödynnetään monessa maakunnan liitossa myös 

kaavoituksessa ja maankäytön suunnittelussa (9 vastaajista). Valmiit 

vastausvaihtoehdot eivät sopineet kuvaamaan kuinka usein tietoa 

hyödynnetään, sillä yli puolet vastaajista valitsi vaihtoehdon ”muu”. 

Kunnista poiketen maakuntien liitoilta kysyttiin myös seurantatiedon 

hyödyntämisestä skenaarioiden laatimisessa, sillä ennakointi on 

keskeinen osa maakuntien liittojen työtä. Kahdeksan vastaajaa 

hyödyntää seurantatietoa skenaarioissa, tyypillisimmin neljän vuoden 

välein. Kuten kunnissakin, seurantatietoa ei juurikaan hyödynnetä 

osaamisen kehittämisessä. 

Seurantatiedon jakaminen sidosryhmille ja verkostoille kunnissa 

Kuten edellä mainittiin, maakuntien liitoille on tyypillistä jakaa 

seurantatietoa erilaisissa tilaisuuksissa ja tapahtumissa. Näihin voidaan 

lukea mukaan erilaiset sidosryhmille suunnatut tilaisuudet ja 

osallistuminen ilmasto- ja vihreä siirtymä -aiheisiin verkostoihin. 

Erilaisista verkostoista seurantatietoa jaetaankin useimmiten 

alueellisille ilmasto- ja/tai vihreän siirtymän yhteistyöryhmille (10 

vastaajaa). Seurantatietojen jakaminen on yleistä erikseen tai muiden 

verkostojen kautta myös nykyisten ELY-keskusten kanssa (9 

vastaajaa). Lisäksi seurantatietoa jaetaan usein myös maakuntien 

liittojen alueellisissa asiantuntijaryhmissä ja maakuntien liittojen 

verkostoissa (7 vastaajaa). 

Annetuista vastausvaihtoehdoista dialogia ilmasto- ja vihreän siirtymän 

tavoitteiden ja toimien etenemisestä käydään vähiten Euroopan 

Unionin ja valtion (4 vastaajaa), rahoittajien (3) sekä Kuntaliiton tai 

ilmastoverkostojen – ja sitoumusten suuntaan (2 vastaajaa). Tiedon 

jakamisen sykleissä eri sidosryhmille ja verkostoille on kaikkien 

maakuntien ja vastausvaihtoehtojen välillä hajontaa. 
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2.2 Päästöseuranta 

2.2.1 Yleiset kuntien ja maakuntien liittojen 

käyttämät päästötietopalvelut 

Nykytilakatsauksen kyselyssä selvitettiin, mitä päästöseurantapalvelua 

tai -laskentaa kunnat ja maakuntien liitot hyödyntävät 

ilmastonmuutoksen hillinnän suunnittelussa ja seurannassa. 

Vastausvaihtoehdot perustuvat kirjallisuuskatsauksessa 

ilmastosuunnitelmissa ja tiekartoissa eniten esiintyneisiin palveluihin ja 

laskentamalleihin. 

Vastausten mukaan kunnissa eniten käytetty päästötietolähde on 

Syken ylläpitämä kuntien ja alueiden päästötietopalvelu, jota käyttää 

kolme neljäsosaa vastanneista kunnista. Myös Sitowisen CO2-raportti 

on suosittu, se on käytössä 43 prosentissa kunnista. Yhtä suosittuja 

ovat Syken kulutusperusteisten päästöjen tietopalvelu (43 %) ja 

käyttöperäisten päästöjen skenaariotyökalu (45 %). (Kuva 3). 

Kaikki vastanneet maakuntien liitot käyttävät Syken käyttöperäisten 

päästöjen tietopalvelua ja lähes kaikki myös kulutusperäisten päästöjen 

tietopalvelua. 55 prosenttia liitoista käyttää myös skenaariotyökalua, 

vaikkei sillä voi toistaiseksi tehdä suoraan maakuntatason 

skenaariotarkasteluja. Tämä voi johtua esimerkiksi siitä, että monet 

maakuntien liitot hyödyntävät skenaariotyökalua kuntien ilmastotyön 

tukemisessa. Maakuntien skenaario-ominaisuus toteutetaan Tehoava-

hankkeessa kevääseen 2027 mennessä. 

 

 

 

18 %

91 %

9 %

55 %

91 %

100 %

5 %

9 %

5 %

20 %

43 %

45 %

43 %

75 %

0 20 40 60 80 100

Muu

SECAP-menetelma (EU JRC)

HSY-laskenta (HSY)

Kulma-malli (Sitowise, Luke)

CO2-raportti (Sitowise)

Skenaariotyökalu (Syke)

Kulutusperäiset päästöt (Syke)

Hinku-laskenta (Syke)

Kunnat Maakuntien liitot

Kuva 3. Kuntien ja maakuntien liittojen käyttämät päästötietolähteet ja -

laskentamallit. Tulokset perustuvat 65 kunnan ja 11 maakunnan liiton 

kyselyvastauksiin. 
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2.3 Ilmastoindikaattorit 

Luku sisältää koosteet kirjallisuuskatsauksen perusteella kuntien 

yleisimmistä ilmastoindikaattoreista ja esimerkkejä maakuntien liittojen 

indikaattoreista. Lisäksi luvussa avataan kuntien ja maakuntien liittojen 

kyselyvastauksissa esiin nousseita kehitystarpeita. Laajempi ja kaikki 

eri sektorit sisältävä kooste kuntien ja maakuntien liittojen 

ilmastoindikaattoreista löytyy erillisestä liitteestä18. 

2.3.1 Yleisiä kuntien ilmastoindikaattoreita 

Nykytilakatsauksen sektorijaottelun perusteella kuntien yleisimpiä 

ilmastotyön teemoja ovat energia, liikenne, tietoisuuden lisääminen, 

kasvatus ja yhteistyö, kunnan hankinnat, sekä jätteiden käsittely ja 

kiertotalous. Harvinaisimpia teemoja ovat kotitalouksien kulutus, 

teollisuus ja F-kaasut. Luontevasti kunnat ovat tulosten perusteella 

myös asettaneet eniten indikaattoreita energian ja liikkumisen 

tavoitteisiin ja toimiin liittyen. 

Indikaattorit on koottu kuntien ilmastosuunnitelmista, 

seurantaraporteista ja verkkopohjaisista seurantatyökaluista. 

Indikaattorit ovat sijoitettu parhaiten sopivaan sektoriin, huomioiden 

indikaattoriin kytkeytyvän tavoitteen tai toimenpiteen päämäärä. 

Yhteensä kuntien ilmastoindikaattoreita koottiin 42 kunnalta 1083 

kappaletta. Yhdellä kunnalla on käytössä noin 26 indikaattoria. 

Todellisuudessa määrä vaihtelee yhdellä kädellä laskettavista useisiin 

kymmeniin tai jopa sataan.  

Kirjallisuuskatsauksen havaintojen perusteella lähes kaikissa 

ilmastosuunnitelmissa on asetettu tavoitteiden tai toimenpiteiden 

indikaattoreita. Joissain suunnitelmissa indikaattoreiden asettaminen 

on jätetty myöhemmälle ajalle. Ilmastoindikaattoreihin tietolähteet 

 
18 Lahtinen, S. ym. (2025). Liite 1. Kuntien ja maakuntien liittojen 
ilmastonmuutoksen hillinnän indikaattoreita.  

jätetään kuitenkin usein mainitsematta – myös seurantaraporteissa ja 

verkkopohjaisissa seurantapalveluissa, joihin indikaattoritietoa on jo 

koottu. Taulukon solussa on tällaisissa tapauksissa joko viiva tai ”muu 

lähde”. Tietolähteitä kartoitettiin kirjallisuuskatsauksen lisäksi 

kyselyssä. Alla olevissa taulukossa esitettävät indikaattorit ovat 

sellaisia, joita löytyi vähintään kolmelta kirjallisuuskatsauksessa 

tarkastellulta kunnalta. 

Liikenne 

Kuntien liikenteen indikaattorit liittyvät muun muassa henkilöautoiluun, 

käyttövoimiin, liikenteen sähköistymiseen ja vähäpäästöiseen 

liikenteeseen. Esimerkiksi vähäpäästöisen liikenteen osalta jotkin 

indikaattorit kytkeytyvät kaavoituksen ja investointien seurantaan. 

Yleisimmät indikaattoreiden tietolähteet ovat kyselyn perusteella kunta, 

Syke, joukkoliikenneyhtiö ja Tilastokeskus. 

Taulukko 5. Yleisimpiä kuntien liikenteen indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Autoistuminen 
(henkilöautojen määrä) 

henkilöautoa/
1000 as. 

Kunta, Traficom, 
muu lähde 

2. Autoilun suorite km, km/hlö Liikennetutkimu
s, muu lähde 

3. Joukkoliikenteen 
matkamäärä 

kpl, kpl/as., 
matkaa/v, 
milj. 
matkaa/v 

Joukkoliikenney
htiö, kunta, muu 

4. Joukkoliikenteen 
matkustajamäärä 

hlö/km, milj. 
hlö/v, muu 
yksikkö 

- 

5. Julkisten sähkölataus ja/tai 
kaasutankkausasemien 
määrä kunnassa 

kpl Latauskartta, 
muu lähde 

https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2025/12/Liite-1.-Kuntien-ja-maakuntien-liittojen-ilmastonmuutoksen-hillinnan-indikaattoreita.pdf
https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2025/12/Liite-1.-Kuntien-ja-maakuntien-liittojen-ilmastonmuutoksen-hillinnan-indikaattoreita.pdf
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6. Kaavoitettujen ja/tai 
suunniteltujen uusien kävelyn 
ja pyöräilyn väylien pituus 

km/v, m/v - 

7. Kaupunkipyörien 
käyttömäärä 

kpl, 
matkaa/v, 
matkaa/pyör
ä/pv 

Pyöräoperaattori
, muu lähde 

8. Kunnan alueelle 
rekisteröityjen sähkö-, 
hybridi- ja/tai kaasuautojen 
määrä 

kpl, kpl/v TA-kirja, 
Traficom, muu 
lähde 

9. Kunnan työntekijöiden 
etätyötuntien määrä ja/tai 
etätyöpäivien osuus 
kokonaistyöajasta 

- - 

10. Kävelijöiden ja/tai 
pyöräilijöiden määrä ja/tai 
muutos mittauspisteissä 

hlö, hlö/vrk, 
hlö/v, % 

Kunta 

11. Kävelyn ja pyöräilyn väylien 
pituus 

km, km/as., 
m/as. 

 

12. Kävelyn, pyöräilyn ja 
joukkoliikenteen 
yhteenlaskettu 
kulkutapaosuus 

% Kunta, 
liikkumistutkimu
s, Väylä, muu 
lähde 

13. Kävely- ja 
pyöräilyinvestoinnit 

€, muu 
yksikkö 

Kunta, muu 
lähde 

14. Liikenteen 
kasvihuonekaasupäästöt 

CO2e, 
CO2e/v, 
ktCO2e/v, 
muu yksikkö 

Syke, muu 
lähde 

15. Liityntäpysäkkien määrä kpl Kunta 

16. Päästöttömästi tai 
vähähiilisesti ajettujen 
joukkoliikenteen matkojen 
määrä ja/tai osuus 

km, % Joukkoliikenney
htiö, muu lähde 

17. Päästöttömien tai 
vähäpäästöisten 
joukkoliikenteen ajoneuvojen 
määrä ja osuus 

kpl, % Kunta, 

joukkoliikenneyh

tiö, muu lähde 

18. Sähköautojen latauspisteiden 
määrä kunnassa 

kpl Latauskartta, 
muu lähde 

19. Sähkölataus- ja 
kaasutankkausasemien 
määrä kunnassa 

kpl, kpl/v Syke, muu 
lähde 

20. Sähkö-, hybridi- ja 
kaasuautojen määrä ja/tai 
osuus kunnassa 

kpl, kpl/v, % Traficom, muu 
lähde 

21. Sähköautojen latauspisteiden 
määrä kunnan kiinteistöissä 
ja/tai hallinnoimilla alueilla 

kpl Kunta, muu 
lähde 

22. Sähkö-, hybridi- ja 
kaasuautojen osuus kunnan 
omasta autokannasta 

% Kunta, Traficom, 
muu lähde 

23. Tieliikenteen 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e, 
ktCO2e/v, 
muu yksikkö 

CO2-raportti, 
HSY, Syke, muu 
lähde 

24. Uusien ja/tai parannettujen 
kävelyn ja pyöräilyn väylien 
pituus 

km, km/v Kunta, muu 
lähde 

 

Energia 

Kuntien energiasektorin indikaattorit liittyvät pääosin kunnan omiin ja 

alueen kiinteistöjen sähkön ja lämmityksen kulutukseen, säästöihin 

sekä tuotantomuotoihin. Indikaattoreissa huomioidaan myös 

esimerkiksi valaistus, energiakatselmukset ja tilojen käyttö. Sektorin 

yleisimmät tietolähteet ovat kyselyn perusteella kunta, energiayhtiö ja 

Syke. 
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Taulukko 6. Yleisimpiä kuntien energian indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Energiansäästö GWh, MWh/v Kunta, muu 
lähde 

2. Energiansäästöinvestoinnit kpl/v, €, €/v - 

3. Energiantuotannon 
kasvihuonekaasupäästöt 

CO2e/v, 
ktCO2e/v, 
tCO2e 

Energiayhtiö, 
muu lähde 

4. Katu- ja/tai ulkovalaisimien 
energiankulutus ja 
energiankulutuksen muutos 

kWh/pylväs, 
kWh/v, MWh, 
MWh/v, % 

Kunta, 
kuntakonserni, 
muu lähde 

5. Kaukolämmön 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e, 
ktCO2e/v 

HSY, Syke, muu 
lähde 

6. Kiinteistöjen määrä, joissa 
öljylämmitys pää- ja/tai 
varalämmitysmuotona 

kpl - 

7. Kunnan alueella tuotetun 
aurinkosähkön määrä ja/tai 
aurinkosähköjärjestelmien 
yhteisteho 

MW, MWh, 
kWp 

- 

8. Kunnan kiinteistöjen 
kokonaisenergiakulutus 

GWh, kWh, 
kWh/m3, 
MWh, MW/v, 
muu yksikkö 

KETS-raportti, 
muu lähde 

9. Kunnan omien 
aurinkosähköjärjestelmien 
määrä, tuotanto ja teho 

kpl, kWp, 
muu yksikkö 

Kunta, Syke, 
vuokratalo- ja/tai 
toimitilayhtiö, 
muu lähde 

10. Kunnan omistamien 
öljylämmitteisten kiinteistöjen 
määrä 

kpl Kunta, muu 
lähde 

11. Kunta-alan 
energiatehokkuussopimukse
en liittyvillä 
energiatehokkuustoimilla 
saavutettu energiansäästö 

MWh, MWh/v Kunta, 
vuokrataloyhtiö, 
muu lähde 

12. Led-valojen osuus kunnan 
katu- ja ulkovalaistuksesta 

% Ulkovalaistukse
n 
tilannekuvatyök
alu, muu lähde 

13. Lämmön ominaiskulutus 
kunnan omistamissa 
kiinteistöissä 

kWh/m3, 
kWh/r-m3 
 

Kunta, 
kuntakonserni, 
tilapalvelut 

14. Maalämpöä hyödyntävien 
rakennusten määrä ja/tai 
lämmitysala 

kpl, kpl/v, m2 - 

15. Pientuotetun aurinkosähkön 
määrä 

GWh, MWh Syke, muu 
lähde 

16. Sähkön ominaiskulutus 
kunnan omistamissa 
kiinteistöissä 

kWh/m3, 
kWh/r-m3 

Kunta, 
tilapalvelut, muu 
lähde 

17. Sähkön vuosikulutus ja/tai 
kulutusmuutos kunnan 
kiinteistöissä 

kWh/r-m3, 
MWh, muu 
yksikkö 

Kunta, 
kuntakonserni, 
muu lähde 

18. Tilojen käyttöaste m2/hlö, muu 
yksikkö 

Kunta, 
kuntakonserni, 
muu lähde 

19. Toteutettujen 
energiakatselmusten määrä 
ja osuus 

kpl, %/m2, 
%/m3 

- 

20. Uusiutuvan energian määrä 
ja/tai osuus kunnan 
kiinteistöjen lämmityksessä 

MWh, % Kunta, 
kuntakonserni, 
muu lähde 

21. Uusiutuvien energialähteiden 
osuus alueen 
energiantuotannossa 

% Energiayhtiö, 
HSY, muu lähde 

22. Vedenkulutus l/as./vrk, m3, 
muu yksikkö 

- 

23. Öljylämmityksen 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e, 
ktCO2e/v 

HSY, Syke, muu 
lähde 
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Jätteiden käsittely ja kiertotalous 

Kuntien jätteiden käsittelyn ja kiertotalouden indikaattorit liittyvät muun 

muassa yhdyskunta- ja kotitalousjätteen määrään, ruokahävikkiin, 

kierrätys- ja hyödyntämisasteeseen sekä maa- ja infrakohteissa 

käytettyihin kierrätysmateriaaleihin. Sektorin yleisimmät tietolähteet 

ovat kyselyn perusteella jätehuoltoyhtiö, kunta ja ruokapalvelut. 

Taulukko 7. Yleisimpiä kuntien jätteiden käsittelyn ja kiertotalouden 

indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Hyötyjakeiden osuus 
jätteiden kokonaismäärästä 

% - 

2. Jätteiden käsittelyn 
kasvihuonekaasupäästöt 

CO2e/v, kt/v, 
ktCO2e, 
ktCO2e/v, 
muu yksikkö 

HSY, 
Jätehuoltoyhtiö, 
Syke, muu 
lähde 

3. Kierrätettyjen materiaalien 
määrä kunnan maa- ja/tai 
infrakohteissa 

tn, t/v - 

4. Kotitalousjätteen 
kierrätysaste 

% HSY, Materiaalit 
kiertoon -hanke, 
muu lähde 

5. Kotitalousjätteen määrä kg/as., 
kg/as./v, muu 
yksikkö 

HSY, 
jätehuoltoyhtiö, 
muu lähde 

6. Ruokahävikin määrä ja/tai 
osuus kouluissa ja 
päiväkodeissa 

kg, kg/€/v, kg 
%, € % 

- 

7. Ruokahävikin määrä 
ruokapalveluissa 

kg, kg/€/v, 
kh/v, muu 
yksikkö 

Biovaaka-
seurantajärjestel
mä, kunta, 
ruokapalvelut, 
muu lähde 

8. Yhdyskuntajätteen 
kierrätysaste 

% Jätehuoltoyhtiö, 
muu lähde 

9. Yhdyskuntajätteen 
hyötykäyttöaste 

% Kunta, muu 
lähde 

10. Yhdyskuntajätteen määrä kg/as./v, t/a, 
€ 

Jätehuoltoyhtiö, 
muu lähde 

 

Kunnan hankinnat 

Kuntien asettamat hankintojen ilmastoindikaattorit liittyvät 

ruokatuotteiden kasvispainotteisuuteen, kotimaisuuteen ja 

lähituotantoon, ympäristömerkintöihin ja -kriteereihin sekä 

ruokahävikkiin. Sektorin yleisimmät tietolähteet ovat kyselyn 

perusteella kunta ja ruokapalvelut. 

Taulukko 8. Yleisimpiä kuntien asettamia kuntien hankintojen 

indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Elintarvikeostosten raaka-
aineiden kotimaisuusaste 

% - 

2. Kasvisruoan osuus 
lounasaterioista 

% - 
 

3. Lähiruoan osuus % - 

4. Ruokahävikin määrä 
ruokapalveluissa 

kg/v, muu 
yksikkö 

Kunta, muu 
lähde 

5. Ympäristömerkittyjen 
tuotteiden määrä, 
kokonaishankintahinta ja/tai 
osuus ruoka- ja/tai 
puhtaanapitohankinnoista 

kpl, €, %, 
%/v 

Kunta, muu 
lähde 

6. Ympäristövastuullisuuskriteer
it sisältävin hankintojen 
määrä ja/tai osuus kunnan 
hankinnoista 

kpl/v, % Kunta, muu 
lähde 
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Tietoisuuden lisääminen, kasvatus ja yhteistyö 

Kuntien tietoisuuden lisäämisen, kasvatuksen ja yhteistyön sektorin 

indikaattoreiden teemoja ovat mm. ilmastokumppanuudet, 

energianeuvonta, ilmasto- ja ympäristökasvatus, ekotukihenkilöt, 

koulutukset ja viestintä. Sektorin yleisin tietolähde on kyselyn 

perusteella kunta. 

Taulukko 9. Yleisimpiä kuntien tietoisuuden lisäämisen, kasvatuksen ja 

yhteistyön indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Energianeuvonnan 
tilaisuuksien, osallistujien ja 
neuvottujen asukkaiden ja 
toimijoiden määrä 

hlö, kpl - 

2. Ilmastokumppaneiden määrä kpl Kunta, muu 
lähde 

3. Ilmasto- ja 
ympäristökasvatuksen 
oppituntien, tilaisuuksien, 
projektien ja/tai kokeilujen 
määrä päiväkodeissa, 
kouluissa ja/tai kunnassa  

kpl, 
oppituntia/v 

- 

4. Kansalaisopiston ilmasto- ja 
ympäristöaiheisten kurssien 
ja luentojen osallistujamäärä 
sekä osuus kaikista 
kursseista 

hlö, % Kunta, 
kansalaisopisto, 
muu lähde 

5.  Koulutettujen 
ekotukihenkilöiden määrä, 
osuus kaupungin 
henkilöstöstä ja 
ekotukihenkilöille 
järjestettävien koulutusten 
määrä 

hlö, kpl, % Kunta 

6. Kunnan henkilöstön ja 
luottamushenkilöiden 

hlö, hlö/v Kunta 

osallistuminen 
ympäristökoulutuksiin 

7. Kunnan tuottaman 
ilmastoviestinnän ja -
kampanjoiden määrä sekä 
niiden käyttö- ja 
osallistumistilastot  

kpl, lkm/kk 
 

Kunta 

8. Kunnan verkkosivuille tai 
nettipohjaiseen 
seurantatyökaluun koottujen 
ilmastotoimien, -kokeilujen ja 
artikkeleiden määrä ja 
kävijämäärä 

kpl, lkm/v Kunta, muu 
lähde 

9. Opettajien 
kestävyyskoulutustilaisuuksie
n ja niihin osallistuneiden 
määrä sekä osallistujien 
osuus kaikista opettajista 

hlö, % Kunta, muu 
lähde 

 

Muut indikaattorit 

Osio sisältää työkoneiden, maatalouden ja investointien yleisimpiä 

indikaattoreita, sekä sellaisia ilmastonmuutoksen hillinnän 

indikaattoreita, jotka eivät löytäneet sopivaa kategoriaa tämän 

katsauksen sektorijaottelussa. Muiden indikaattoreiden yleisimpiä 

tietolähteitä ovat kyselyn perusteella kunta, Syke, CO2-raportti ja 

vuokratalo-/toimitilayhtiö. 

Taulukko 10. Muita yleisiä kuntien ilmastoindikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Asukasluku ja asukasluvun 
muutos edelliseen vuoteen 
verrattuna 

as. - 

2. Kunnan 
kasvihuonekaasupäästöt ja 
päästöjen kehitys 

CO2e/v, 
ktCO2e, 
ktCO2e/v, 
tCO2e/as., % 

CO2-raportti, 
Syke, muu 
lähde 
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3. Kunnan uusien 
puurakennusten määrä ja/tai 
kaikkien 
puurakennuskohteiden 
laajuus 

k-m2, m2, 
muu yksikkö 

- 

4. Maatalouden 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e/v Syke, muu 
lähde 

5. Rakentamisen 
kulutusperäiset päästöt 

ktCO2e Kulma-malli, 
muu lähde 

6. Työkoneiden 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e/v Syke, muu 
lähde 

 

2.3.2 Yleisiä maakuntien liittojen 

ilmastoindikaattoreita 

Maakuntien liitoista kaikki 11 kyselyyn vastannutta edistävät 

kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä liikenteen ja energian 

sektoreilla. Myös suuri osa kirjallisuuskatsauksessa havaituista 

indikaattoreista liittyy näihin samoihin sektoreihin. Vaikka suuri osa 

vastanneista edistää maatalouden ilmastotyötä, sektorin tavoitteille ja 

toimille ei juurikaan asetettu indikaattoreita. Indikaattoreita on vähän tai 

ei ollenkaan myös teollisuuden, kotitalouksien kulutuksen, kuntien 

hankintojen, investointien, työkoneiden tai F-kaasujen sektoreilla. 

Maakuntien liittojen indikaattorit on koottu maakuntaohjelmista, 

älykkään erikoistumisen strategioista, ilmastotiekartoista, 

ympäristöohjelmista, seurantaraporteista ja verkkopohjaisista 

seurantatyökaluista. Indikaattorit ovat sijoitettu parhaiten sopivaan 

sektoriin, huomioiden indikaattoriin kytkeytyvän tavoitteen tai 

toimenpiteen päämäärä. 

Kirjallisuuskatsauksen havaintojen perusteella 

• kaikki maakuntien liitot eivät ole asettaneet ilmastotyön 
indikaattoreita 

• indikaattoreita on asetettu tavoitteille ja toimille, mutta kuntiin 
verrattuna enemmän tavoitteille 

• indikaattorit ovat pääosin samankaltaisia kuin kunnillakin, 
merkittävimpänä erona alueellinen mittakaava, ja 

• kuten kuntienkin suunnitelmissa, indikaattoreiden tietolähteet 
jätetään usein mainitsematta. 

Yhteensä maakuntien liittojen ilmastoindikaattoreita koottiin kaikilta 18 

liitolta 159 kappaletta. Yhdellä maakunnan liitolla on käytössä noin 8 

indikaattoria. Määrä vaihtelee alueittain kolmesta indikaattorista noin 

neljään kymmeneen. Kuntiin verrattuna on hyvä huomioida, että 

indikaattorit on koottu laajemmasta joukosta erilaisia strategioita ja 

ohjelmia. Seuraavissa taulukoissa esitettävät indikaattorit ovat sellaisia, 

joita löytyi vähintään kahdelta kirjallisuuskatsauksessa tarkastellulta 

maakunnan liitolta. 

Liikenne 

Maakuntien liittojen liikenteen indikaattorit liittyvät muun muassa 

kulkutapajakaumaan, liikenteen käyttövoimiin sekä lataus- ja 

tankkausasemiin. Tietolähteinä käytetään esimerkiksi kuntia, Sykeä ja 

Traficomia. 

Taulukko 11. Yleisimpiä maakuntien liitojen liikenteen indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Kaasutankkausasemien 
määrä 
 

kpl Gasum, Syke 

2. Kävelyn, pyöräilyn, 
joukkoliikenteen ja autoilun 
kulkutapajakauma 

%, 
matkaa/hlö/vr
k 
 

Kunnat, 
liikennejärjestel
mätyö 

3. Liikennekäytössä olevien eri 
käyttövoimilla kulkevien 
autojen määrä ja/tai eri 

kpl, % Syke, Traficom 
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käyttövoimien osuus 
autokannasta 

4. Liikenteen 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e, %, 
muu 

Syke, Traficom 

5. Sähkölatauspaikkojen määrä kpl Syke, 
Sähköautoilijat 
ry 

 

Energia 

Maakuntien liittojen energian indikaattorit liittyvät muun muassa 

energiaomavaraisuuteen, energian kokonaiskulutukseen, uusiutuviin ja 

uusiutumattomiin energianlähteisiin sekä tuotannon tehoon ja 

kapasiteettiin. Tietolähteinä käytetään esimerkiksi maakuntien liittojen 

omia tilastoja, Sykeä, energiayhtiöitä ja Tilastokeskusta. 

Taulukko 12. Yleisimpiä maakuntien liittojen energian indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Aurinkoenergian kapasiteetti, 
voimaloiden määrä, tuotanto 
ja/tai tuotetun sähkön käyttö 

kWp, kpl, 
GWh, muu 

Maakuntien 
liitot, Syke 

2. Biokaasun tuotanto, käyttö 
energiantuotannossa ja/tai 
käyttö liikenteen 
polttoaineena 

GWh, muu 
 

Syke 

3. Energian kokonaiskulutus TWh, 
kWh/as., 
muu 
 

Maakuntien 
liitot, Syke 

4. Energiankäytön 
kasvihuonekaasupäästöt, 
päästöjen osuus alueen 
päästöistä ja/tai päästöjen 
jakautuminen sektoreittain 

ktCO2e, % 
 

Syke 

5. Energiaomavaraisuusaste % - 

6. Maalämpöä käyttävien 
rakennusten määrä ja/tai 
maalämpöpumppujen 
lämmitysala 

kpl, m2, muu 
 

Syke, 
Tilastokeskus 

7. Primäärienergian kulutus 
ja/tai energialähteiden osuus 
tuotannosta 

%, muu 
 

Energiateollisuu
s ry, maakuntien 
liitot, Syke 

8. Turpeen energiankäyttö ja/tai 
osuus pääasiallisista 
energialähteistä 

GWh/TWh, 
% 
 

Alueelliset 
energiatilastot, 
energiayhtiöt 
 

9. Tuulivoimakapasiteetti, 
kokonaisteho, voimaloiden 
määrä, tuotanto ja/tai 
tuotetun sähkön käyttö 

MW, kpl, 
GWh, muu 
 

Syke 

10. Uusiutuvan energian 
tuotanto, kulutus, osuus 
energiantuotannosta ja/tai eri 
energialähteiden osuus 
kokonaistuotannosta 

GWh/v, %, 
muu 
 

Energiayhtiöt, 
maakuntien liitot 

 

Jätteiden käsittely ja kiertotalous 

Maakuntien liittojen jätteiden käsittelyn ja kiertotalouden indikaattorit 

liittyvät jätteiden määrään, hyötykäyttöön sekä kiertotalouspaikkojen 

määrään ja liikevaihtoon. Tietolähteenä käytetään esimerkiksi 

Tilastokeskusta. 

Taulukko 13. Yleisimpiä maakuntien liittojen jätteiden käsittelyn ja 

kiertotalouden indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Kiertotaloustoimipaikkojen 
määrä sekä liikevaihto 

kpl, € Tilastokeskus 

2. Yhdyskuntajätteen 
hyötykäyttöaste 

% - 
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3. Yhdyskuntajätteen 
kokonaismäärä ja 
kokonaismäärän muutos 

t, t/v, % 
 

- 

 

Tietoisuuden lisääminen, kasvatus ja yhteistyö 

Maakuntien liittojen tietoisuuden lisäämisen, kasvatuksen ja yhteistyön 

indikaattorit liittyvät kuntien ilmasto- ja energiaverkostoihin, 

ympäristökasvatuksen toimintaan sekä päiväkotien ja oppilaitosten 

ympäristösertifikaatteihin. Tietolähteinä käytetään erilaisia verkostoa 

sekä kasvatus- ja sivistysalan toimijoita. 

Taulukko 14. Yleisimpiä maakuntien liittojen tietoisuuden lisäämisen, 

kasvatuksen ja yhteistyön indikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Verkostoihin liittyneet kunnat kpl Energiatehokku
ussopimukset, 
Fisu-verkosto, 
Hinku-verkosto 

2. Ympäristökasvatuksen 
koulutusten, opastettujen 
ryhmien ja tapahtumien 
määrä ja osallistujamäärä 

kpl, hlö 
 

- 

3. Ympäristösertifioidut tai 
kestävän kehityksen 
ohjelman tehneet päiväkodit 
ja oppilaitokset 

kpl, % 
 

FEE Suomi ry, 
kunnat, Opetus-, 
kasvatus- ja 
koulutusalojen 
säätiö, 
oppilaitokset, 
päiväkodit, 
Ympäristökasvat
usjärjestö 

 

 

 

Muut indikaattorit 

Osio sisältää muita yleisiä indikaattoreita investointien, kuntien 

hankintojen, kotitalouksien kulutuksen, maatalouden ja teollisuuden 

sektoreilta. Indikaattoreiden tietolähteitä käytetään esimerkiksi Eviraa, 

Tilastokeskusta ja Sykeä. 

Taulukko 15. Muita yleisiä maakuntien liittojen ilmastoindikaattoreita. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Kotimaisten hankintojen ja/tai 
lähiruoan osuus kuntien 
hankinnoista 

% 
 

Evira, 
Metsätilastolline
n tietopalvelu, 
Tilastokeskus, 
muu lähde 

2. Kulutusperustaiset 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e, 
ktCO2e/as. 

Syke 

3. Luomutilojen määrä ja 
tuotantoala 

kpl, ha Evira, 
Metsätilastolline
n tietopalvelu, 
Tilastokeskus 

4. Maatalouden 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e, % FSG, Syke 

5. Uusien puisten rakennusten 
ja kerrostalojen määrä ja/tai 
puumateriaalien käyttöosuus 
uusissa rakenteissa ja 
rakennuksissa 

kpl, % 
 

- 

6. Teollisuuden 
kasvihuonekaasupäästöt 
ja/tai päästöjen osuus alueen 
päästöistä 

ktCO2e, % 
 

Syke 
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2.3.3 Ilmastoindikaattoreiden ja tietolähteiden 

kehitystarpeet 

Kuntien ja maakuntien liitoilta kysyttiin, mitä ilmastonmuutoksen 

hillinnän eri sektoreiden indikaattoreita toimenpiteiden seurannassa 

käytettäisiin, mikäli tietoa olisi paremmin saatavilla. Kysymyksen 

vastaajamäärät ovat pienet ja vaihtelevat sektoreittain (0–15 vastaajaa 

/ sektori). 

Vastausten perusteella kunnat ja alueet toivovat sekä uusia 

tietolähteitä että nykyisten kehittämistä, esimerkiksi parantamalla 

tiedon luotettavuutta ja vertailukelposuut. Kunnat että alueet toivoivat 

myös yhtä yhteistä tietopalvelua, josta indikaattoreita olisi helppo 

valikoida. Joidenkin vastaajien mielestä kunnissa olisi itsessään hyvä 

pohtia, mikä seuranta on merkityksellistä ja mitä tietoa saadaan 

kunnasta, mitä ulkopuolisista tietolähteistä. Lisäksi vastausten 

perusteella havaittiin, että kaikki nykyiset tietolähteet eivät ole kuntien 

ja maakuntien liittojen tiedossa, ja että monet vastausten sisältämät 

indikaattorit ovat sellaisia, joita muut jo käyttävät. 

Liikenne 

Liikenteen sektorilla toivotaan parempaa tietoa monista kuntien 

yleisistä indikaattoreista, kuten ajoneuvojen käyttövoimista, liikenteen 

sähköistymisestä ja joukkoliikenteen käyttäjä- ja liikennemääristä. 

Tarkempaa tietoa toivotaan sekä kunnissa että alueilla myös 

kulkutapajakaumasta, jonka tietolähteenä käytetään yleensä 

harvakseltaan toteutettavaa henkilöliikennetutkimusta. Vastaksissa 

toivotaan lisäksi tarkennusta ajomäärien ja liikenteen päästöjen 

tietoihin siten, että sisäinen ja läpiajo erottuisivat selkeämmin. 

Tietolähteiden tarkennuksia ja tiedon saatavuuden parannuksia 

toivotaan myös seuraavissa teemoissa: kotitalouskohtainen autojen 

määrä, kuntien välinen työmatkaliikenteenne, kuntalaisten 

lentoliikenne, matkailun päästöt ja saapumiset liikennevälineittäin. 

Energia 

Energian indikaattoreiden ja tietolähteiden osalta sekä kunnissa että 

maakuntien liitoissa toivottiin parempaa tietoa taloudellisista 

vaikutuksista. Eräs maakunnan liitto toivoi tietoa puhtaan energian 

aluetaloudellisista vaikutuksista, ja kunta parempaa tilastotietoa 

uusiutuvan energian investoinneista kunnassa – myös 

yksityistalouksien osalta. Erään kunnan vastauksessa korostettiin 

talousnäkökulman roolia päätöksenteossa: 

Yleisesti [toivomme] kokonaisvaltaista panos-tuotos kehityksen 

parempaa ymmärtämistä useammasta eri näkökulmasta, joka 

parantaisi käsitystä taloudellisesta näkökulmasta. Tämä olisi 

päätöksenteon näkökulmasta kaikkein kiinnostavinta. 

Talousindikaattorit nousivat esiin myös energiaköyhyysriskin 

näkökulmasta yhden maakunnan liiton vastauksessa. Liitossa toivottiin 

yksityiskohtaista tietoa öljylämmitteisistä kiinteistöistä, sisältäen 

esimerkiksi kiinteistöt ikäluokittain, alueittain ja suhteutettuna 

kotitalouksien tuloihin. 

Myös osa energiaan liittyvistä vastauksista koski tarkennuksia nykyisiin 

tietolähteisiin. Esimerkiksi kaukolämmön tilastoihin toivotaan mukaan 

myös pienet laitokset sekä lämmitysmuotojen jakaumaan tarkempaa 

erottelua yksityisten, teollisuuden ja julkisen lämmittämisen osalta. 

Lisäksi tietoa toivotaan yksittäisissä vastauksissa energiataseesta, 

asukkaiden energiankulutuksesta, metsien 

energiantuotantopotentiaalista, uusiutuvan energian tuotannosta sekä 

sähkön tuotannosta kotitalouksissa ja yrityksissä. 

Jätteiden käsittely ja kiertotalous 

Erityisesti kunnat toivovat vastauksissa parempaa tietoa jätteiden 

kierrätysasteesta ja jätemääristä. Edellä mainitut ovat 

kirjallisuuskatsauksen mukaan yleisiä kuntien ilmastoindikaattoreita, 

mutta vastausten perusteella tietojen saatavuus jätehuoltoyhtiöiltä voi 
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olla rajallista. Yhdessä kuntavastauksessa kiinnitettiin huomiota myös 

tiedon laatuun: 

Jätehuoltoyhtiön järjestelmä ei anna absoluuttista painoon perustuvaa 

jätemäärää, vaan määrät ovat laskennallisia ja perustuvat 

tyhjennettyjen jäteastioiden lukumäärään. 

Myös yhdessä maakunnan liiton vastauksessa toivottiin parempaa 

tietoa jätehuoltoyrityksiltä, esimerkiksi kierrätys- ja lajittelupalveluista. 

Lisäksi yksi liitto toivoisi tietoa ruokahävikistä ja toinen alueellisista 

materiaalivirroista. Myös kuntien käyttöön toivotaan kansallista tietoa 

kiertotaloudesta, sillä nykytilanteessa ei ole luotettavaa tapaa verrata 

oman kunnan tilannetta muihin kuntiin.  

Tietoisuuden lisääminen, kasvatus ja yhteistyö 

Yhden kuntavastaajan mukaan sektoriin liittyvä tieto on hajallaan 

kunnan sisällä, mikä oletettavasti hankaloittaa seurantatiedon 

keräämistä. Sektorin tiedon saatavuuteen liittyvissä vastauksissa 

nousee esiin kirjallisuuskatsauksen perusteella yleiset indikaattorit, 

kuten tiedotteiden ja kampanjoiden määrän seuranta. Yhdessä 

vastauksessa otetaan toisaalta kantaan kyseisten indikaattoreiden 

hyödyllisyyteen ja kehitysmahdollisuuksiin: 

Nykyiset mittarit kuvaavat esimerkiksi sivistystoimen aktiivisuutta 

toimenpiteissä. Mutta aktiivisuuden mittaus ei vielä kerro siitä, että 

kuinka hyvin tietoisuuden lisääminen on tuottanut tulosta. Yhteistyö tai 

kasvatuksen määrä voisi olla mitattavissa. 

Sekä kunnissa että maakuntien liitoissa toivottaisiin lisäksi paremmin 

tietoa asenteista ja toiminnasta, esimerkiksi alueellisella ilmasto- ja 

luontobarometrilla mitattuna. Lisäksi yksi maakunnan liitto toivoisi tietoa 

ilmastoteeman toteutumisesta opetussuunnitelmissa. 

 

Muut sektorit 

Muiden sektoreiden osalta kysymyksiin tuli vain yksittäisiä tai muutamia 

vastaksia. Esimerkiksi hankintojen sektorilla kunnissa toivottiin 

parempaa tietoa hankintojen päästöistä ja materiaalijalanjäljestä ja 

maakuntien liitoissa ilmasto- ja luontopainotteisista kriteereistä sekä 

niiden käytöstä suhteessa hankintoihin käytettyihin rahasummiin. 

Investointien osalta indikaattoreina voitaisiin kunnissa hyödyntää 

rakennus- ja maanrakennussuunnitelmien päästötietoja ja maakuntien 

liitoissa tietoa vähähiilisistä investoinneista, mikäli tietoa olisi paremmin 

saatavilla. Kotitalouksien kulutukseen liittyen yksi kunta toivoisi, että 

tietoa olisi saatavilla ilman konsultin apua. Maakuntien liitoissa 

toivotaan, että päästötiedot päivitettäisiin useammin ja kulutuksen 

laskentatietoja tarkennettaisiin matkailun ja ruoan osalta. 

Maataloudessa haasteeksi koetaan se, että tieto on tiloilla, eikä kunnan 

viranomaisilla. Tarkempaa tietoa toivotaan esimerkiksi viljellystä pinta-

alasta ja lannoituksesta, mutta indikaattoreina voisi toimia myös 

uusiutuvan energian hankkeiden ja viljelytekniikoiden muutosten 

seuranta. Alueiden vastauksissa pohdittiin uudistavan viljelyn 

toteuttamisen, hiilensidonnan, maatalouden elinkeinoharjoittajien, 

maatilojen biokaasulaitosten ja ympäristötukeen sitoutuneiden määrien 

seuraamisen mahdollisuuksia. 

Teollisuuden indikaattoreita asetettaisiin, jos tietoa olisi paremmin 

saatavilla päästöistä, yritysten vapaaehtoisesta raportoinnista, 

kestävän rahoituksen taksonomian kriteerit täyttävistä vihreän siirtymän 

investoinneista, biotalouden arvonlisäyksestä ja teollisuuden 

käyttämästä energiasta energiamuodoittain. Työkoneiden osalta yksi 

kunta toivoisi parempaa tietoa koneiden käyttöajoista työmaiden 

päästölaskennan tarkentamiseksi. 



28 

 

2.4 Vihreän siirtymän indikaattorit 

Vihreän siirtymän edistäminen on kunnissa ja maakuntien liitoissa 

verrattain uusi ilmiö, minkä vuoksi käytössä olevat termit ja 

sektorirajaukset ovat vasta muotoitumassa. Nykytilakatsauksessa 

hyödynnetään ympäristöministeriön määritelmää19, joka on osaltaan 

monitulkintainen ja päällekkäinen ilmastonmuutoksen hillinnän 

sektoreiden kanssa (ks. taulukko 2). Termin epämääräisyys näkyy 

kirjallisuuskatsauksen ja kyselyn tuloksissa erilaisina tulkintoina muun 

muassa sektorijaottelusta sekä toistoina ilmastotyön ja vihreän 

siirtymän indikaattoreista puhuttaessa. 

Yleisesti ottaen vihreän siirtymän indikaattorit ovat 

ilmastoindikaattoreita harvinaisempia sekä kunnissa että maakuntien 

liitoissa. Kirjallisuuskatsauksessa erityisesti vihreän siirtymän tavoitteita 

koskevia maakuntien liittojen indikaattoreita löydettiin yhteensä 42, eli 

keskimäärin hieman yli kaksi maakuntaa kohden. Koska vihreä siirtymä 

kattaa monta eri ympäristövastuullisuuden osa-aluetta, sekä kunnat 

että maakuntien liitot usein edistävät vihreää siirtymää myös ilman 

erillisiä teemaan liittyviä tavoitteita. Tämä näkyi kuntien vihreän 

siirtymän indikaattoreihin liittyvissä kyselyvastauksissa. Vastaukset 

eivät rajautuneet tarkasti vihreän siirtymän tavoitteiden ja toimien 

indikaattoreihin, joten määrää ei voida tulosten perusteella samalla 

tavalla arvioida. 

Näin ollen luku sisältää esimerkkejä kuntien ja maakuntien liittojen 

vihreän siirtymän nykyisistä indikaattoreista ja kyselyvastauksissa esiin 

nousseista indikaattoreiden kehityskohteista. Laajempi ja kaikki eri 

sektorit sisältävä kooste kuntien ja maakuntien liittojen vihreän 

siirtymän indikaattoreista löytyy erillisestä liitteestä20. 

 
19 Ympäristöministeriö. Mitä on vihreä siirtymä?. (Avattu 5.11.2025.) 

2.4.1 Esimerkkejä kuntien ja maakuntien liittojen 

vihreän siirtymän indikaattoreista 

Kyselyvastausten perusteella yleisimpiä ympäristöministeriön 

määritelmän mukaisia vihreän siirtymän teemoja kunnissa ovat luonnon 

monimuotoisuus, puhdas energiasiirtymä ja kiertotalous. Maakuntien 

liittojen vastauksissa yleisin sektori on kiertotalous. Molemmissa 

luonnonvarojen käyttö on teemana harvinaisempi, mikä saattaa selittyä 

sektoreiden päällekkäisyyksillä. 

Maakuntien liittojen indikaattorit on koottu kirjallisuuskatsauksesta ja 

kuntien kyselyvastauksista. Tieto yleisimmistä tietolähteistä perustuu 

kyselyyn. Alla olevat taulukot sisältävät sellaiset kuntien ja maakuntien 

liittojen indikaattorit, joita esiintyy useammalla kuin yhdellä toimijalla.  

Vähähiiliset ratkaisut 

Vähähiilisten ratkaisujen indikaattorit liittyvät liikenteeseen ja 

asumiseen. Sektorin yleisimpiä tietolähteitä ovat kyselyn perusteella 

kunnat, Syke ja Traficom. 

Taulukko 16. Esimerkkejä kuntien ja maakuntien liittojen vähähiilisten 

ratkaisujen indikaattoreista. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Joukkoliikenteen käyttäjä- 
ja/tai nousijamäärät 

- ELY-keskus, 
kunta, 
palveluntarjoaja, 
muu lähde 

2. Kulkutapajakauma % Joukkoliikenney
htiö, konsultti, 
kunta, Traficom, 
valtakunnallinen 

20 Lahtinen, S. ym. (2025). Liite 2. Kuntien ja maakuntien liittojen vihreän 
siirtymän indikaattoreita.  

https://ym.fi/mita-on-vihrea-siirtyma
https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2025/12/Liite-2.-Kuntien-ja-maakuntien-liittojen-vihrean-siirtyman-indikaattoreita.pdf
https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2025/12/Liite-2.-Kuntien-ja-maakuntien-liittojen-vihrean-siirtyman-indikaattoreita.pdf
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liikkumistutkimu
s 

3. Kunnan 
kasvihuonekaasupäästöt 
ja/tai päästöjen kehitys eri 
sektoreilla 

CO2e CO2-raportti, 
HSY, Syke 
 

4. Liikkumisen ja asumisen 
kulutusperäiset 
kasvihuonekaasupäästöt 

ktCO2e 
 

Syke 
 

5. Sähkö-, hybridi- ja/tai 
kaasuautojen osuus 
autokannasta 

% 
 

Traficom 
 

 

Kiertotalous 

Kiertotalouden indikaattorit liittyvät jätemääriin, kierrätysasteeseen ja 

ruokahävikkiin. Sektorin yleisimpiä tietolähteitä ovat kyselyn perusteella 

kunnat, jätehuoltoyhtiöt sekä Tilastokeskus. 

Taulukko 17. Esimerkkejä kuntien ja maakuntien liittojen kiertotalouden 

indikaattoreista. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Jätejakeiden määrä - Jätehuoltoyhtiö, 
muu lähde 

2. Ruokahävikin määrä, 
keskiarvo ja määrän kehitys 
suhteessa vertailuvuoteen 

kg/kk, %, 
muu yksikkö 

Kunta, muu 
lähde 
 

3. Ruokahävikin määrä 
kouluissa ja/tai 
päiväkodeissa 

- Kunta, 
ruokapalvelut 
 

4. Yhdyskuntajätteen 
kierrätysaste 

% 
 

Kunta 
 

 

 

Luonnon monimuotoisuus 

Sektorin indikaattorit liittyvät muun muassa vesistöihin, lajistoon ja 

erilaisiin luontoalueisiin. Yleisimpiä tietolähteitä ovat kyselyn 

perusteella kunnat, Syke ja Luke. 

Taulukko 18. Esimerkkejä kuntien ja maakuntien liittojen luonnon 

monimuotoisuuden ratkaisujen indikaattoreista. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Hoidettujen 
perinnebiotooppien ja/tai 
niittyjen pinta-ala ja/tai osuus 
kokonaispinta-alasta 

% 
 

Kunta 
 

2. Luonnonsuojelualueiden 
osuus kunnan ja/tai alueen 
pinta-alasta 

% Kunta, muu 
lähde 
 

3. Maakunnan vesistöjen 
ravinnekuormitus 

t/v, muu - 

4. Pintavesien ekologinen tila - Kunta, Syke 

5. Uhanalaiset lajit - Kunta, lajit.fi 

6. Vieraslajitorjuntatoimien 
määrä 
 

kpl, m2, muu 
yksikkö 

Kunta 

 

Puhdas energiasiirtymä 

Puhtaan energiasiirtymän indikaattorit liittyvät pääasiassa energiaan: 

tuotantoon, kulutukseen, hankkeisiin ja uusiutuvien osuuksiin. Sektorin 

yleisimmät tietolähteet ovat kyselyn perusteella kunnat ja niiden 

energiayhtiöt sekä Syke ja Energiateollisuus. 
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Taulukko 19. Esimerkkejä kuntien ja maakuntien liittojen puhtaan 

energian indikaattoreista. 

 Indikaattori Yksikkö Tietolähde 

1. Aurinkosähkön tuotanto - Energiayhtiö, 
muu lähde 

2. Energian kokonaiskulutus - Kunta, muu 
lähde 

3. Energiatehokkaiden 
toimenpiteiden määrä ja/tai 
toimenpiteillä saavutettu 
energiansäästö 

kpl Kunta 

4. Kunnan omien kiinteistöjen 
aurinkovoiman tuotanto 

MWh/v, muu 
yksikkö 

Energiayhtiö, 
kunta 

5. Toteutuneet uusiutuvan 
energian hankkeet ja projektit 

- Kunta 

6. Tuotetun aurinkoenergian 
määrä ja/tai laskennallinen 
potentiaalinen vuosituotanto 

- Energiayhtiö 
 

7. Uusiutuvan energian määrä 
ja/tai osuus 

- Energiayhtiö, 
kunta 

8. Uusiutuvan energian määrät 
ja osuus tuotetusta 
energiasta 

- CO2-raportti, 
energiayhtiö, 
Syke 

9. Uusiutuvien 
energianlähteiden osuus 
tuotannosta ja/tai uusiutuvan 
energian osuus kulutuksesta 

% - 

 

2.4.2 Vihreän siirtymän indikaattoreiden ja 

tietolähteiden kehitystarpeet 

Kuntien ja maakuntien liitoilta kysyttiin, mitä toimenpiteiden 

indikaattoreita vihreän siirtymän seurannassa käytettäisiin, mikäli tietoa 

olisi paremmin saatavilla. Kyselyvastausten perusteella vihreän 

siirtymän seurannassa kaivataan erityisesti lisää vertailukelpoista tietoa 

luonnonvarojen käytöstä sekä yhdyskuntajätteen määrästä ja 

kierrätysasteesta. Lisäksi vastaajat haluaisivat tarkempia tietoja 

uusiutuvan energian tuotannosta esimerkiksi aurinkosähkön 

pientuotannon suhteen, mistä ei nykyisellään löydy keskitettyä tietoa. 

Maakuntatasolla toivottiin tietoa esimerkiksi päätoimialojen hiili-

intensiteetistä, kuten päästöjen suhteuttamista arvonlisäykseen tai 

liikevaihtoon. Lisäksi eräs vastaaja kaipasi selvempää määritelmää 

vähähiilisyydelle ja mahdollisuutta seurata vähähiilisiin ratkaisuihin 

tehtäviä investointeja. 

Kyselyvastausten perusteella kunnat seuraavat luonnon 

monimuotoisuuden kehitystä monien eri indikaattoreiden kautta, 

eivätkä kuntien edustajat toivoneet avoimissa vastauksissa aiheeseen 

liittyviä lisäindikaattoreita. 

Maakuntien liitot puolestaan esittivät avoimissa vastauksissaan pitkälle 

pohdittuja toiveita luonnon monimuotoisuuden indikaattoreista, jotka 

kuvaisivat paremmin maakunnan luontotyyppien ja lajien nykyistä tilaa. 

Vastausten perusteella onkin tulkittavissa, että nykyiset 

maakuntatasolla käytetyt indikaattorit (esim. suojelupinta-ala) eivät 

itsessään välttämättä anna liitoille riittävää kokonaiskuvaa luonnon 

monimuotoisuudesta ja sen kehityksestä. 

Useat vastaajat kaipasivat tietoa suojelluista, ennallistetuista ja 

luonnonhoidon piirissä olevista alueista, niiden määristä, laadusta ja 

sijainneista. Metso- ja Helmi-ohjelmien sekä alueellisten 

metsäohjelmien tilastojen lisäksi haluttiin helpommin saataville 

metsätilastoja esimerkiksi sekapuustoisuudesta, kuolleesta puustosta, 

vanhoista metsistä sekä suojelluista metsistä metsäluokittain. Lisäksi 

eräs vastaaja toivoi tietoa ekologiseen kompensaatioon käytettyjen 

hyvitysalueiden määrän kehityksestä sekä ekologisen verkoston 

kytkeytyneisyydestä. 



31 

 

2.5 Seurannan haasteet ja mahdollisuudet 

Kunnille ja maakuntien liitoille suunnatussa kyselyssä kartoitettiin 

seurantaan liittyvä haasteita ja mahdollisuuksia. Valmiit 

vastausvaihtoehdot perustuivat kirjallisuudessa ja keskusteluissa esiin 

tulleisiin teemoihin. (Taulukko 18.) 

Haasteet seurannan toteutuksessa 

Vastausten perusteella ilmastotyö on monessa kunnassa 

alkutekijöissään. Seurannan toteutukselle ei ole varattu riittävästi aikaa 

eikä kokonaisuutta ole suunniteltu. Avoimissa vastauksissa tuodaan 

lisäksi esiin, että seurantatieto ei kiinnosta tai sen tuomia hyötyjä ei 

nähdä päätöksenteossa:  

Pystyn näkemään, että aiempina vuosina seurantatietoihin on 

yksinkertaisesti "heitelty" lukuja, jotka eivät voi pitää paikkaansa. Eli 

seurannan arvoa/hyötyä ei koskaan ole ymmärretty. 

Tuloksia kuunnellaan, mutta niihin ei haluta perustaa päätöksiä. 

Maakunnissa seurantaan ei ole varattu riittävästi työaikaa. Sitä tehdään 

työn ohessa ilman sovittuja käytäntöjä ja vastuunjakoa. Haasteeksi 

koetaan myös strategia- ja suunnitelmatyön monipolvisuus, sekä se, 

ettei seurannalla ei ole selkeitä yhteyksiä eri suunnitelmatasojen välillä. 

Seurantatiedon käsittelyn haasteet 

Kunnissa seurannan suurin haaste on seurantatiedon hajautuminen eri 

lähteisiin. Seuraavaksi yleisimmät haasteet ovat sopivien tai 

tarkoituksenmukaisten indikaattorien löytäminen sekä 

indikaattoritietojen harva tai epäsäännöllinen päivitysväli. Vastanneista 

hieman yli kolmannes prosenttia kokee, että sopivaa tietolähdettä ei ole 

vielä olemassa.  

Avoimissa vastauksissa tuodaan esiin haasteet seurannan 

resurssoinnissa ja organisoinnissa. Monessa kunnassa seuranta ja 

indikaattoreiden suunnittelu ei ole vastaajien mielestä tyydyttävällä 

tasolla:  

Ohjelma tehtynä mutta seurantaa ei ole mietitty loppuun asti.  

Mittareita ei ole mietitty ajoissa ja tavoitteet on osin valittu huonosti. 

Lisäksi kunnissa koetaan, että indikaattorien muokattavuus 

kansallisesta tiedosta kunnan käyttöön on vaikeaa. Myös 

toimenpiteiden vaikuttavuuden arviointi koetaan haastavaksi. 

Maakuntien seurannan toteutukseen ovat vaikuttaneet pääosin samat 

haasteet kuin kunnissa. Suurimpana haasteena mainitaan tiedon 

epäsäännöllinen ja harva päivitysväli. Tieto koetaan hajaantuneeksi, 

maakuntatason tietoa ei koeta olevan saatavilla ja henkilöresurssit ovat 

pienet. 

Seurannan hyödyt ja mahdollisuudet 

Seurannan suurimmaksi hyödyksi kunnissa koetaan siitä saatava 

sisältö viestintään. Seurantatieto tukee noin puolella vastaajista 

toimenpiteiden vaikutusten arviointia ja sidosryhmille saadaan tietoa 

toimenpiteiden etenemisestä. Puolet vastanneista toteaa myös, että 

seuranta on säännöllistä ja sisällytetty osaksi kunnan strategista 

seurantaa. Silti vain kolmasosa kokee, että seurantatiedolla on 

vaikutusta päätöksentekoon.  

Kuten kunnissa, myös maakuntien liitoissa suurimmaksi hyödyksi 

koetaan sisällöt viestintään. Maakuntien liitot kokevat kuntia useammin, 

että seurantatieto tukee suunniteltujen toimenpiteiden toteuttamista ja 

vaikutusten arviointia, ja että se mahdollistaa ajantasaisen tiedon 

välittämisen sidosryhmille toimenpiteiden etenemisestä ja 

vaikutuksista. 
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3. Tulosten yhteenveto 

Tässä luvussa esitetään yhteenveto nykytilakatsauksen tuloksista. 

Tarkemmat tiedot katsauksen taustasta, tavoitteista, määritelmistä, 

menetelmistä ja aineistoista esitellään edellisissä luvuissa. Lisäksi 

johtopäätöksissä avataan havaintoihin perustuvia suosituksia. 

Seurannan toteutus ja seurantatiedon hyödyntäminen kunnissa ja 

maakuntien liitoissa 

Sekä kunnissa että maakuntien liitoissa seurannan koordinoinnin ja 

toteutuksen vastuut jakautuvat monille erilaisille kokoonpanoille. 

Tuloksien perusteella ei siis ole mahdollista laatia yleistävää esimerkkiä 

seurannan organisoitumisesta. On jokseenkin yleistä, että seurannan 

toteutukseen osallistuu useampi kuin yksi asiantuntija, ja että työ on 

toimialat tai vastuualueet ylittävää. Vain pieni osa vastaajista ei tiennyt 

miten vastuut jakautuvat tai ilmoitti, ettei vastuita ole jaettu. Avoimista 

vastauksista käy toisaalta ilmi, että seurantaa saatetaan toteuttaa 

muun työn ohessa ilman sovittuja käytäntöjä ja vastuunjakoa. 

Seurannan toteutuksen vastuiden jakautumisessa toimialojen ja 

vastuualueryhmien välillä on eroja. Monessa kunnassa toteutusvastuita 

jaetaan kaikille tai lähes kaikille toimialoille. Yksittäisistä toimialoista 

yleisimmin seurannan vastuut sijoittuvat tekniikan, ympäristön ja 

asumisen toimialalle. Maakuntien liitoissa vastuiden jakautuminen 

vaihtelee kaikkien ryhmien osallistumisesta yhteen ryhmään. 

Yksittäinen yleisin vastuutaho on kaavoitusryhmä. 

Seurantatietoa hyödynnetään kunnissa ja maakuntien liitoissa laajalti 

viestinnässä, esimerkiksi verkkosivuilla, uutisissa ja sosiaalisen median 

päivityksissä, yleensä vuosittain tai useammin. Kunnissa kaikista 

yleisin raportoinnin väline on tilinpäätökseen kuuluva vuosikertomus, 

kun taas maakuntien liitoissa korostuu muun viestinnän lisäksi 

tilastojen ylläpito, tilaisuudet ja tapahtumat. Tulosten perusteella 

kunnissa on hieman tyypillisempää hyödyntää seurantatietoa sisäisissä 

seurantadokumenteissa, kun taas maakuntien liittojen verkostomainen 

työskentely näkyy vastauksissa ulospäin suuntautuvana tiedon 

jakamisena. Toisaalta seitsemän vastanneesta maakunnan liitosta 

laatii myös erillisiä ilmastotyön tai vihreän siirtymän seurantaraportteja, 

joko vuosittain tai neljän vuoden välein.  

Sekä kunnissa että maakuntien liitoissa seurantatietoa käsitellään 

eniten hallituksen kokouksissa, tyypillisimmin vuosittain. Maakuntien 

liitoissa yleinen tietojen käsittelypaikka on maakunnan yhteistyöryhmän 

(MYR) kokous, jonka agendalle seurantatietoa tuodaan vaihtelevalla 

syklillä. Monissa kunnissa seurantatietoa käsitellään vuosittain myös 

valtuustojen, lautakuntien ja jaostojen kokouksissa. Kunnissa tietoja 

käsitellään harvemmin osastojen, ryhmien tai tiimien kokouksissa, kun 

taas maakuntien liitoissa tämä on yleisempää. Osastojen ja muiden 

ryhmien kokouksissa seurantatietoa käsitellään maakuntien liitoissa 

jopa kuukausittain. 

Yleisin seurantatiedon strateginen käyttökohde on kunnissa ja 

maakuntien liitoissa erilaisten strategioiden, ohjelmien ja suunnitelmien 

päivittäminen, yleisimmin vuosittain tai neljän vuoden välein. 

Seurantatietoa hyödynnetään myös toimenpiteiden suunnittelussa sekä 

kaavoituksessa ja maankäytön suunnittelussa. Kunnissa 

seurantatiedon käyttö hankinta- ja investointipäätöksissä on yleistä, 

toisin kuin maakuntien liitoissa.  

Seurantatiedon jakaminen sidosryhmille ja verkostoille on yleisempää 

maakuntien liitoissa kuin kunnissa. Maakuntien liitot ovat mukana sekä 

ylläpitävät erilaisia alueellisia ja valtakunnallisia asiantuntijaryhmiä ja 

verkostoja, joissa käsitellään ilmasto- ja vihreän siirtymän aiheita. 

Kunnissa seurantatietoa jaetaan pääasiassa ilmastoverkostoille ja -

sitoumuksille, sisältäen esimerkiksi Hinku- ja Fisu-verkostot sekä 

sitoumukset kuten KETS ja green dealit. 

Päästötietopalvelut ja ilmastoindikaattorit 
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Sekä ilmastotyön että vihreän siirtymän työn suunnittelussa ja 

ohjelmien laadinnassa merkittävässä roolissa on päästölaskennan 

avulla saatava tieto kunnan tai maakunnan päästöjen nykytilasta ja 

kehityksestä. Yleisimmin käytössä oleva päästötietolähde on Syken 

ylläpitämä käyttöperusteinen päästölaskenta, ns. Hinku-laskenta. 

Kunnista noin 40 prosenttia käyttää myös Sitowise oy:n tuottamaa 

CO2-raporttia. Lähes kaikki maakuntien liitot ja noin 40 prosenttia 

kunnista seuraavat kulutuksen päästöjä Syken kulutusperäisellä 

päästölaskennalla. Syken päästökehityksen skenaariotyökalua käyttää 

kunnista alle puolet, ja maakuntien liitoista noin kaksi kolmesta. Syken 

palveluiden käytön yleisyyttä selittänee ainakin kolme tekijää: palvelu 

on avoimesti käytettävissä, kolmannes Manner-Suomen kunnista on 

mukana Hinku-verkostossa ja monet maakuntien liitoista toteuttivat 

ensimmäisen ilmastotiekarttansa Canemure-hankkeessa, jonka aikana 

alueellinen laskentamalli kehitettiin. 

Kunnilla on käytössä ilmastotyön seurannassa keskimäärin 26 

indikaattoria ja maakuntien liitoilla 8. Määrät vaihtelevat muutamista 

useisiin kymmeniin. Kunnissa on tyypillisempää asettaa yksi tai 

useampi indikaattori jokaiselle edistettävälle toimenpiteelle, kun taas 

maakuntien liitoissa indikaattorit liittyvät tyypillisemmin asetettuihin 

alueellisiin tavoitteisiin. Sekä kunnissa että maakuntien liitoissa on 

tyypillistä, että suunnitelmat tai ohjelmat sisältävät indikaattoreita, mutta 

indikaattoreiden tietolähde jätetään usein mainitsematta. 

Määrällisesti eniten indikaattoreita on asetettu liikenteen ja energian 

sektoreilla. Joissain kuntien ja maakuntien liittojen ilmastotyön kannalta 

harvinaisemmissa sektoreissa, kuten teollisuus ja F-kaasut, 

indikaattoreita on erittäin vähän tai ei lainkaan. Indikaattorit 

havainnollistavat tavoitteiden etenemistä ja toimien vaikutusta 

esimerkiksi kuvaamalla päästöjen, kappale- ja henkilömäärien, 

suoritteiden tai taloudellisten vaikutusten muutosta. Seuraavissa 

kappaleissa esitellään joidenkin sektoreiden yleisimpien 

indikaattoreiden teemoja ja tietolähteitä. 

Kunnissa liikenteen tavoitteiden etenemistä ja toimenpiteiden 

vaikutusta seurataan yleisimmin tarkastelemalla muutoksia 

henkilöautoilussa ja ajoneuvojen määrissä sekä liikenteen 

käyttövoimissa ja sähköistymisessä. Indikaattoritietoa kootaan kunnan 

omien tietojen lisäksi Sykeltä, joukkoliikenneyhtiöiltä ja 

Tilastokeskukselta. Maakuntien liittojen liikenteen indikaattoreissa 

korostuu kulkutapajakauma, liikenteen käyttövoimat sekä lataus- ja 

tankkausasemien määrät. Liitoissa tietolähteinä käytetään esimerkiksi 

kuntia, Sykeä ja Traficomia. 

Yleisimpiä energian indikaattoreiden teemoja kunnissa ovat muun 

muassa kunnan omien ja alueen kiinteistöjen energiankulutus, -säästö 

ja -tuotanto sekä uusiutuvat ja uusiutumattomat energianlähteet. 

Lisäksi kunnissa on valaistukseen, energiakatselmuksiin ja tilojen 

käyttöön liittyviä indikaattoreita. Tietolähteinä kunnat käyttävät 

esimerkiksi omia tietokantoja, energiayhtiöitä ja Sykeä. Maakuntien 

liitoissa indikaattorit liittyvät uusiutuvien ja uusiutumattomien 

energianlähteiden lisäksi energiaomavaraisuuteen, energian 

kokonaiskulutukseen sekä tuotannon tehoon ja kapasiteettiin. 

Maakunnan liiton omien tietojen lisäksi liitot hyödyntävät Syken, 

energiayhtiöiden ja Tilastokeskusten tietoa. 

Jätteiden käsittelyn ja kiertotalouden tavoitteiden etenemistä ja toimien 

vaikutusta seurataan kunnissa jätteiden määriin, ruokahävikkiin, 

kierrätys- ja hyödyntämisasteeseen liittyvillä indikaattoreilla. Myös maa- 

ja infrakohteissa käytettyjä kierrätettyjen materiaalien määrää 

hyödynnetään. Maakuntien liitoissa indikaattorina toimivat myös 

jätemäärät ja hyödyntämisaste, mutta lisäksi kiertotalouspaikkojen 

määrä sekä liikevaihto. Kunnat keräävät indikaattoritietoa omien 

tietolähteiden lisäksi jätehuoltoyhtiöiltä ja ruokapalveluilta, ja 

maakuntien liitot esimerkiksi Tilastokeskukselta. 

Tietoisuuden lisääminen, kasvatus ja yhteistyö -sektori kattaa laajan 

joukon kuntien ja maakuntien liittojen ilmastotavoitteita ja -toimia, jotka 

eivät tyypillisesti sisälly päästölaskentojen sektoreihin. Kunnissa 
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sektorin indikaattoreiden teemoja ovat muun muassa 

ilmastokumppanuudet, energianeuvonta, ilmasto- ja 

ympäristökasvatus, ekotukihenkilöt, koulutukset ja viestintä. Kunta 

tuottaa indikaattoritiedon tyypillisimmin itse. Maakuntien liitoissa 

indikaattorit liittyvät kuntien verkostoihin liittymiseen, 

ympäristökasvatuksen toimintaan sekä päiväkotien ja oppilaitosten 

ympäristösertifikaatteihin. Maakuntien liitoissa indikaattoritietoa 

kerätään esimerkiksi ilmasto- ja energiaverkostoista sekä kasvatus- ja 

sivistysalan toimijoilta. Yleisimmin sektorin indikaattoreilla mitataan 

aktiivisuutta, esimerkiksi toimintojen ja tapahtumien määriä. 

Kuntien osalta yleisiä ovat myös hankintoihin liittyvät indikaattorit. 

Hankintojen ilmastotoimien tavoitteita ja vaikutusta seurataan 

indikaattoreilla, jotka käsittelevät ruoan kotimaisuutta, 

kasvispainotteisuutta ja lähituotantoa, ympäristömerkintöjä ja -

sertifikaatteja sekä ruokahävikkiä. Tietoa kuntien hankintojen 

indikaattoreihin kerätään esimerkiksi ruokapalveluilta. 

Vihreän siirtymän indikaattorit 

Ympäristöministeriön määritelmää mukaillen vihreä siirtymä sisältää 

useita eri ympäristöteemoja ja ratkaisukeinoja, kuten vähähiiliset 

ratkaisut, kiertotalous ja luonnon monimuotoisuus. Maakuntien liitoissa 

erilliset vihreän siirtymän tavoitteet ovat yleisimpiä kuin kunnissa. 

Liitoilta löydettiin katsauksessa yhteensä 42 vihreän siirtymän 

indikaattoria, siis hieman yli kaksi maakunnan liittoa kohden. 

Indikaattorit ovat päällekkäisiä erityisesti ilmastonmuutoksen hillinnän 

indikaattoreiden kanssa.  

Vähähiilisten ratkaisujen sektoriin liittyvät kuntien ja maakuntien 

vihreän siirtymän indikaattorit ovat samoja kuin ilmastonmuutoksen 

hillinnän indikaattorit liikenteen ja energian sektoreilla. Indikaattoreihin 

lukeutuu muun muassa kulkutapajakauma (%), liikkumisen ja asumisen 

kulutusperäiset päästöt (ktCO2e) ja sähkö-, hybridi- ja/tai kaasuautojen 

osuus autokannasta (%). Tietolähteinä hyödynnetään esimerkiksi 

Sykeä, CO2-raporttia, ELY-keskusta, Traficomin, kuntia ja 

joukkoliikenneyhtiöitä. 

Kiertotalouden osalta indikaattorit liittyvät jätemääriin, 

kierrätysasteeseen ja ruokahävikkiin. Indikaattoritietoa kootaan 

esimerkiksi kunnilta, jätehuoltoyhtiöiltä ja Tilastokeskukselta.  

Luonnon monimuotoisuuden indikaattorit liittyvät muun muassa 

vesistöihin, lajistoon ja erilaisiin luontoalueisiin, sisältäen indikaattorit 

kuten vesistöjen ravinnekuormitus (t/v), uhanalaiset lajit ja 

luonnonsuojelualueiden osuus kunnan ja/tai alueen pinta-alasta (%). 

Tietolähteinä hyödynnetään muun muassa kuntia, Sykeä ja Lukea. 

Puhtaan energiasiirtymän sektoriin kuuluvat muun muassa 

energiankulutukseen, -säästöön ja -tuotantoon, uusiutuviin 

energianmuotoihin sekä toimenpiteiden ja hankkeiden määriin liittyviä 

teemoja. Tietoa kerätään muun muassa kunnilta, Sykeltä ja 

Energiateollisuudelta. 

Seurannan haasteet ja mahdollisuudet 

Kuntien yleisimpiä seurannan toteutuksen haasteita ovat: seurannan 

toteutukseen ei ole varattu riittävästi aikaa, toimintatapojen 

omaksuminen on hidasta ja seurannan hyötyjä ei tunnisteta 

päätöksenteossa. Myös maakuntien liitoissa on pulaa seurantaan 

käytettävästä ajasta, ja toteutusta haastaa sovittujen käytäntöjen ja 

vastuiden jakamisen puute. 

Seurantatiedon käsittelyn osalta suurimpia haasteita aiheuttaa 

kunnissa seurantatiedon hajautuminen eri lähteisiin ja maakuntien 

liitoissa tiedon epäsäännöllinen tai harva päivitysväli. Lisäksi yleisiä 

haasteita ovat sopivien ja tarkoituksenmukaisten indikaattoreiden 

löytäminen ja se, ettei sopivaa tietolähdettä ole vielä tarjolla. Tiedon 

hajautuminen ja vähäiset resurssit voivat johtaa siihen, ettei kaikkia 

olemassa olevia tietolähteitä havaita, jolloin ne jäävät hyödyntämättä. 

Yleisemmin seurantatiedon käsittelyyn vaikuttaa puutteet seurannan 
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toteutuksen ja sisältöjen suunnittelussa. Seurannan 

suunnittelemattomuus ei koske kuitenkaan kaikkia kuntia, sillä noin 

puolet vastanneista kunnista kokee, että seuranta on säännöllistä ja 

sisällytetty osaksi kunnan strategisen seurannan kokonaisuutta. 

Seurantatiedon yleisin käyttökohde, sisältö viestintään, on kunnissa ja 

maakuntien liitoissa myös suurin hyöty ja mahdollisuus joka seurannan 

toteuttamisesta tunnistetaan. Lisäksi seurantatiedon hyöty tunnistetaan 

kunnissa toimenpiteiden vaikutusten arvioinnissa ja toimenpiteiden 

etenemisen viestinnässä sidosryhmille. Siitä huolimatta, että monissa 

kunnissa seuranta on säännöllistä ja strategista, vain noin kolmasosa 

kokee, että seurantatieto vaikuttaa päätöksentekoon. Maakuntien 

liitoissa seurantatieto tukee kuntia useammin toimenpiteiden 

toteuttamista ja niiden vaikutusten arviointia. Myös seurantatiedon 

hyödyntäminen sidosryhmäviestinnässä toteutuu liitoissa useammin 

kuin kunnissa. 

Kuntien ja maakunnan liittojen tunnistamat indikaattoreiden 

kehitystarpeet 

Ratkaisuiksi seurannan haasteisiin toivotaan indikaattoritiedon 

kehittämistä ja saatavuuden parantamista esimerkiksi luomalla yksi 

yhteinen digitaalinen indikaattoritietopalvelu. Koska kunnissa ja 

maakuntien liitoissa ei välttämättä olla tietoisia kaikista nykyisellään 

olemassa olevista tietolähteistä, ratkaisu voi löytyä myös seurannan 

resurssien parantamisesta. Kunnissa ja maakuntien liitoissa kaivataan 

myös parempaa tietotaitoa tai ohjeistusta hyödyllisten ja hyvien 

indikaattoreiden määrittämiseen.  

Ilmastoindikaattoreiden osalta kunnat ja maakuntien liitot toivovat 

olemassa olevien tietolähteiden tarkentamista ja tiedon luotettavuuden 

ja vertailukelpoisuuden parantamista. Yksittäisiin sektoreihin liittyen 

kunnat ja maakuntien liitot toivovat parempaa tietoa esimerkiksi 

kulkutapajakaumasta, energian tavoitteiden ja toimien taloudellisista 

vaikutuksista, jätemääristä ja jätteiden kierrätysasteesta sekä 

kuntalaisten ilmasto- ja ympäristöasenteista. Ympäristökasvatuksen ja 

tietoisuuden lisäämisen sektorilla toivotaan ratkaisuja tiedon 

hajautumiseen kunnan sisällä, mutta toisaalta myös sellaisten uusien 

indikaattoreiden kehittämistä, mitkä kuvaisivat tietoisuuden 

lisääntymistä toteutettavien toimien määrien ja aktiivisuuden lisäksi. 

Kuntien ja maakuntien liittojen vihreän siirtymän indikaattoreiden 

käyttöä lisäisi, jos vertailukelpoista tietoa luonnonvarojen käytöstä sekä 

yhdyskuntajätteen määrästä ja kierrätysasteesta olisi paremmin 

saatavilla. Lisäksi tarkempaa tietoa toivotaan uusiutuvan energian 

tuotannosta, kuten aurinkoenergian pientuotannosta. Maakuntatasolla 

havaittiin myös tarve saada indikaattoritietoa päätoimialojen hiili-

intensiteetistä, kuten päästöjen suhteuttamista arvonlisäykseen tai 

liikevaihtoon. 

Luonnon monimuotoisuuden indikaattoritiedon kehittämisen osalta 

kunnat ja maakuntien liitot erotavat merkittävästi. Kunnissa vaikutuksia 

mitataan jo monilla indikaattoreilla, eikä vastauksista käynyt ilmi uusia 

indikaattori- tai indikaattoritietotarpeita. Maakuntien liitoissa sen sijaan 

nousi esiin pitkälle pohdittuja toiveita indikaattoreista, jotka kuvaisivat 

alueiden luontotyyppien ja lajien nykyistä tilaa paremmin. 

4. Sammanfattning av 

resultaten 

I detta kapitel presenteras en sammanfattning av resultaten från 

nulägesöversikten. Mer detaljerad information om översiktens 

bakgrund, mål, definitioner, metoder och material redovisas i de 

föregående kapitlen. I slutsatserna presenteras även 

rekommendationer och intressanta följdfrågor som baserar sig på 

iakttagelserna. 
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Genomförande av uppföljningen och användning av 

uppföljningsuppgifter i kommuner och landskapsförbund 

Både i kommunerna och i landskapsförbunden är ansvaret för att 

samordna och genomföra uppföljningen fördelat mellan många olika 

aktörer. Därför är det inte möjligt att utifrån resultaten ge en allmängiltig 

bild av hur uppföljningen är organiserad. Det är relativt vanligt att 

uppföljningen genomförs av fler än en sakkunnig och att arbetet 

sträcker sig över flera verksamhets- eller ansvarsområden. Endast en 

liten del av respondenterna uppgav att de inte kände till hur ansvaret är 

fördelat, eller att ansvaret inte är fördelat alls. Av de öppna svaren 

framgår å andra sidan att uppföljningen ibland genomförs vid sidan av 

andra arbetsuppgifter, utan fastställda rutiner eller tydlig 

ansvarsfördelning. 

Det finns skillnader mellan verksamhetsområdena och 

ansvarsområdesgrupperna när det gäller hur ansvaret för uppföljningen 

är fördelat. I många kommuner fördelas ansvaret till alla eller nästan 

alla verksamhetsområden. När det gäller enskilda 

verksamhetsområden ligger uppföljningsansvaret oftast inom teknik, 

miljö och boende. I landskapsförbunden varierar ansvarsfördelningen 

från att alla grupper deltar till att ansvaret ligger hos en enda grupp. 

Den vanligaste enskilda ansvariga gruppen är planläggningsgruppen. 

Uppföljningsuppgifter används i både kommunerna och 

landskapsförbunden i stor utsträckning inom kommunikationen, till 

exempel på webbplatser, i nyheter och i uppdateringar på sociala 

medier, vanligtvis årligen eller oftare. I kommunerna är den vanligaste 

formen för rapportering årsberättelsen som ingår i bokslutet, medan 

landskapsförbunden utöver annan kommunikation satsar på 

statistikproduktion samt olika träffar och evenemang. Resultaten visar 

att det är något vanligare att kommunerna använder 

uppföljningsuppgifterna i interna uppföljningsdokument, medan det 

nätverksbaserade arbetssättet i landskapsförbunden framför allt tar sig 

uttryck i extern kommunikation. Å andra sidan upprättar sju av 

landskapsförbunden som svarat även separata uppföljningsrapporter 

om klimatarbetet eller den gröna omställningen, antingen årligen eller 

vart fjärde år.  

Både i kommunerna och i landskapsförbunden behandlas 

uppföljningsuppgifterna mest av styrelsen, vanligen en gång per år. I 

landskapsförbunden behandlas uppföljningsuppgifterna ofta av 

landskapets samarbetsgrupp (LSG) med varierande intervaller. I 

många kommuner behandlas uppföljningsuppgifterna årligen även av 

fullmäktige, nämnder och sektioner. I kommunerna behandlas 

uppföljningsuppgifter mer sällan inom avdelningar, grupper eller team, 

medan detta är vanligare i landskapsförbunden där 

uppföljningsuppgifter kan behandlas i avdelnings- och andra 

gruppmöten till och med månatligen. 

På strategisk nivå används uppföljningsuppgifter både i kommunerna 

och i landskapsförbunden vanligen för att uppdatera olika strategier, 

program och planer, vanligen årligen eller vart fjärde år. 

Uppföljningsuppgifter används också i planeringen av åtgärder samt i 

planläggning och planeringen av markanvändningen. I kommunerna är 

det vanligt att uppföljningsuppgifter används i upphandlings- och 

investeringsbeslut, till skillnad från i landskapsförbunden.  

Att dela uppföljningsuppgifter med intressenter och nätverk är vanligare 

i landskapsförbunden än i kommunerna. Landskapsförbunden deltar i 

och upprätthåller olika regionala och nationella sakkunniggrupper och 

nätverk där frågor som rör klimat och den gröna omställningen 

behandlas. I kommunerna delas uppföljningsuppgifter främst med 

klimatnätverk och klimatåtaganden, såsom Hinku- och Fisu-nätverken 

samt åtaganden som KETS och green deals. 

Informationstjänster för utsläpp och klimatindikatorer 

I planeringen av både klimatarbetet och den gröna omställningen, 

liksom i utarbetandet av program, har informationen från 

utsläppsberäkningarna om kommunens eller landskapets aktuella 
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utsläppsnivåer och deras utveckling stor betydelse. Den mest använda 

källan för utsläppsdata är den så kallade Hinku-beräkningen, en 

förbrukningsbaserad utsläppsberäkning som upprätthålls av Syke. 

Omkring 40 procent av kommunerna använder också CO₂-rapporten, 

som publiceras av Sitowise. Nästan alla landskapsförbund och cirka 40 

procent av kommunerna följer förbrukningsbaserade utsläpp med hjälp 

av Sykes förbrukningsbaserade utsläppsberäkning. Sykes 

scenarioverktyg för utsläppsutveckling används av mindre än hälften av 

kommunerna och av ungefär två tredjedelar av landskapsförbunden. 

Att Sykes tjänster används så brett kan sannolikt förklaras av 

åtminstone tre faktorer: tjänsten är öppet tillgänglig, en tredjedel av 

Fastlandsfinlands kommuner deltar i Hinku-nätverket, och många av 

landskapsförbunden tog fram sin första klimatfärdplan inom Canemure-

projektet, under vilket den regionala beräkningsmodellen utvecklades. 

Kommunerna använder i genomsnitt 26 indikatorer för att följa upp 

klimatarbetet, medan landskapsförbunden använder åtta. Antalen 

varierar från några till flera tiotals. I kommunerna är det vanligare att 

fastställa en eller flera indikatorer för varje planerad åtgärd, medan 

indikatorerna i landskapsförbunden oftare kopplas till de regionala mål 

som har satts upp. Både i kommunerna och i landskapsförbunden är 

det vanligt att planer eller program innehåller indikatorer, men att 

informationskällan till indikatorerna inte anges. 

Kvantitativt sett finns flest indikatorer inom sektorerna trafik och energi 

(se sektorsindelningen på sid. 10). Inom vissa sektorer som är mindre 

vanliga i kommunernas och landskapsförbundens klimatarbete, såsom 

industri och F-gaser, finns det mycket få eller inga indikatorer alls. 

Indikatorerna åskådliggör hur målen framskrider och vilken effekt de 

har, till exempel genom att beskriva förändringar i utsläpp, antal objekt 

eller personer, prestationer eller ekonomiska effekter. I de följande 

styckena presenteras de vanligaste indikatorernas teman och 

informationskällor för vissa av sektorerna. 

I kommunerna följs utvecklingen mot trafikmålen och effekterna av 

åtgärderna oftast genom att man följer förändringar i personbilstrafiken 

och antalet fordon samt i trafikens drivkrafter och elektrifiering. 

Indikatoruppgifter samlas in både från kommunens egna data och från 

Syke, kollektivtrafikbolag och Statistikcentralen. I landskapsförbundens 

trafikindikatorer ligger tyngdpunkten på fördelningen mellan olika 

färdsätt, trafikens energiformer samt antalet ladd- och tankstationer. 

Förbunden använder till exempel kommunerna, Syke och Traficom 

som informationskällor. 

De vanligaste temana för energiindikatorer i kommunerna är bland 

annat energiförbrukning, energibesparing och energiproduktion i 

kommunens egna och regionens fastigheter, samt förnybara och icke-

förnybara energikällor. Kommunerna har också indikatorer för 

belysning, energibesiktningar och lokalanvändning. Kommunerna 

använder bland annat sina egna databaser, energibolag och Syke som 

informationskällor. I landskapsförbunden handlar indikatorerna om 

förnybara och icke-förnybara energikällor, men även om 

energi­självförsörjning, total energiförbrukning samt produktionens 

effekt och kapacitet. Utöver sina egna uppgifter använder 

landskapsförbunden även data från Syke, energibolag och 

Statistikcentralen. 

I kommunerna följs utvecklingen mot målen för avfallshantering och 

cirkulär ekonomi samt effekterna av åtgärderna med indikatorer som 

rör avfallsmängder, matsvinn samt återvinnings- och nyttjandegrad. 

Även mängden återvunnet material som används i mark- och 

infraprojekt används som indikatorer. I landskapsförbunden används 

också avfallsmängder och nyttjandegrad som indikatorer, men 

dessutom antalet cirkulärekonomiska verksamheter samt deras 

omsättning. Utöver sina egna informationskällor samlar kommunerna in 

indikatoruppgifter från avfallshanteringsbolag och 

måltidsserviceproducenter, medan landskapsförbunden hämtar 

uppgifter bland annat från Statistikcentralen. 
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Sektorn för ökad medvetenhet, fostran och samarbete omfattar många 

olika klimatmål och klimatåtgärder i kommuner och landskapsförbund, 

som vanligtvis inte ingår i sektorerna för utsläppsberäkning. Teman för 

kommunernas sektorsvisa indikatorer är bland annat 

klimatpartnerskap, energirådgivning, klimat- och miljöfostran, 

ekostödspersoner, utbildningar och kommunikation. Kommunerna tar 

oftast själva fram informationen för indikatorerna. 

Landskapsförbundens indikatorer gäller kommunernas anslutning till 

nätverk, verksamhet inom miljöfostran samt miljöcertifikat för daghem 

och läroanstalter. I landskapsförbunden samlas indikatoruppgifter in 

bland annat från klimat- och energinätverk samt från aktörer inom 

fostran och bildning. Med indikatorerna inom denna sektor mäts oftast 

graden av aktivitet, till exempel antalet verksamheter och evenemang. 

Kommunerna använder ofta indikatorer även för upphandlingar. Målen 

och effekterna av klimatåtgärder inom upphandling följs med 

indikatorer för livsmedlens inhemska ursprung, andelen växtbaserade 

livsmedel samt närproduktion, miljömärkningar och miljöcertifikat samt 

matsvinn. Uppgifter till kommunernas upphandlingsindikatorer samlas 

in bland annat från måltidsserviceproducenterna. 

Indikatorer för den gröna omställningen 

I enlighet med Miljöministeriets definition omfattar den gröna 

omställningen flera olika miljöteman och lösningar, såsom 

koldioxidsnåla lösningar, cirkulär ekonomi och biologisk mångfald. I 

landskapsförbunden är det vanligare än i kommunerna att ha separata 

mål för den gröna omställningen. I översikten identifierades 

sammanlagt 42 indikatorer för den gröna omställningen hos 

landskapsförbunden, vilket motsvarar lite mer än två per förbund. 

Indikatorerna överlappar i synnerhet med indikatorerna för begränsning 

av klimatförändringen.  

Indikatorerna för den gröna omställningen i kommunerna och 

landskapsförbunden inom sektorn för koldioxidsnåla lösningar 

motsvarar de indikatorer som används för begränsning av 

klimatförändringen inom sektorerna trafik och energi. Indikatorerna 

omfattar bland annat fördelningen mellan olika färdsätt (%), 

konsumtionsbaserade utsläpp från trafik och boende (ktCO₂e) samt 

andelen el-, hybrid- och/eller gasbilar i fordonsbeståndet (%). Som 

informationskällor används bland annat Syke, CO₂-rapporten, NTM-

centralerna, Traficom, kommunerna och kollektivtrafikbolagen. 

När det gäller cirkulär ekonomi rör indikatorerna avfallsmängder, 

återvinningsgrad och matsvinn. Indikatoruppgifter samlas in bland 

annat från kommunerna, avfallshanteringsbolag och Statistikcentralen.  

Indikatorerna för biologisk mångfald rör bland annat vattendrag, arter 

och olika naturmiljöer, inklusive indikatorer som näringsbelastning i 

vattenområdena (t/år), hotade arter samt naturskyddsområdenas andel 

av kommunens och/eller regionens yta (%). Som informationskällor 

används bland annat kommunerna, Syke och Luke. 

Till sektorn för omställning till ren energi hör bland annat teman som rör 

energiförbrukning, energibesparing och energiproduktion, förnybara 

energiformer samt antalet åtgärder och projekt. Uppgifter samlas bland 

annat från kommunerna, Syke och Finsk Energiindustri. 

Uppföljningens utmaningar och möjligheter 

De vanligaste utmaningarna i kommunernas uppföljningsarbete är att 

det inte avsätts tillräckligt med tid för uppföljningen, att det tar tid att 

etablera nya arbetssätt och att nyttan av uppföljningen inte 

uppmärksammas i beslutsfattandet. Även i landskapsförbunden råder 

det brist på tid för uppföljningen, och arbetet försvåras av att det 

saknas fastställda rutiner och en tydlig ansvarsfördelning. 

När det gäller hanteringen av uppföljningsuppgifter är den största 

utmaningen i kommunerna att uppgifterna är splittrade mellan många 

olika källor, medan landskapsförbundens utmaningar handlar om att 

uppgifterna uppdateras oregelbundet eller alltför sällan. Andra vanliga 
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utmaningar är att hitta indikatorer som är lämpliga och ändamålsenliga, 

samt att det inte alltid ännu finns en lämplig informationskälla. När 

informationen är spridd och resurserna begränsade finns det också risk 

för att man inte känner till alla informationskällor och därför inte 

använder dem. Mer allmänt påverkas hanteringen av 

uppföljningsuppgifter av brister i planeringen av både genomförandet 

och innehållet i uppföljningen. Avsaknaden av planering gäller dock 

inte alla kommuner: omkring hälften av de kommuner som svarade 

uppger att uppföljningen är regelbunden och ingår i kommunens 

övergripande strategiska uppföljning. 

Både kommunerna och landskapsförbunden framhåller att den främsta 

nyttan och möjligheten med uppföljningen är att den ger ett viktigt 

underlag för kommunikationen, där uppföljningsuppgifterna används 

mest. Kommunerna uppger också att uppföljningsuppgifterna är viktiga 

för att kunna bedöma åtgärdernas effekter och för att kommunicera hur 

arbetet fortskrider till olika intressenter. Trots att uppföljningen i många 

kommuner är både regelbunden och strategisk uppger bara omkring en 

tredjedel att uppföljningsuppgifterna påverkar beslutsfattandet. I 

landskapsförbunden används uppföljningsuppgifterna oftare än i 

kommunerna för att stödja genomförandet av åtgärder och 

bedömningen av deras effekter. Landskapsförbunden använder också 

uppföljningsuppgifter i kommunikationen med intressenter oftare än 

kommunerna. 

Utvecklingsbehov för indikatorerna som identifierats av 

kommunerna och landskapsförbunden 

Som lösning på utmaningarna med uppföljningen önskar kommunerna 

och landskapsförbunden att indikatorernas uppgifter och tillgänglighet 

förbättras, till exempel genom att skapa en gemensam digital 

informationstjänst för indikatorer. Eftersom man i kommunerna och 

landskapsförbunden inte alltid känner till alla befintliga 

informationskällor kan en del av lösningen också vara att stärka 

resurserna för uppföljningen. Kommunerna och landskapsförbunden 

efterlyser också bättre kunskap eller vägledning för att kunna fastställa 

relevanta och ändamålsenliga indikatorer.  

När det gäller klimatindikatorer önskar kommunerna och 

landskapsförbunden en precisering av befintliga informationskällor 

samt bättre tillförlitlighet och jämförbarhet i uppgifterna. För enskilda 

sektorer efterfrågar kommunerna och landskapsförbunden bättre 

information om exempelvis fördelningen mellan olika färdsätt, de 

ekonomiska effekterna av energirelaterade mål och åtgärder, 

avfallsmängder och återvinningsgrad för avfall, samt invånarnas klimat- 

och miljöattityder. Inom sektorn för miljöfostran och ökad medvetenhet 

efterlyser man dels lösningar på att informationen är utspridd inom 

kommunen, dels nya indikatorer som utöver antalet genomförda 

åtgärder och graden av aktivitet beskriver hur medvetenheten har ökat. 

Kommuner och landskapsförbund skulle använda indikatorer för den 

gröna omställningen i större utsträckning om det fanns bättre tillgång till 

jämförbara uppgifter om naturresursanvändning samt om mängden 

kommunalt avfall och om återvinningsgraden. Dessutom efterfrågas 

mer detaljerad information om produktionen av förnybar energi, såsom 

småskalig solenergiproduktion. På landskapsnivå identifierades även 

ett behov av indikatoruppgifter om koldioxidintensiteten inom 

huvudnäringarna, till exempel genom att relatera utsläppen till 

förädlingsvärde eller omsättning. 

När det gäller utvecklingen av indikatoruppgifter för biologisk mångfald 

skiljer sig kommunerna och landskapsförbunden åt avsevärt. I 

kommunerna mäts effekterna redan med många olika indikatorer, och 

svaren tydde inte på några nya behov av indikatorer eller 

indikatoruppgifter. I landskapsförbunden framkom däremot väl avvägda 

önskemål om indikatorer som bättre skulle beskriva det aktuella 

tillståndet för regionens naturtyper och arter. 
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5. Johtopäätökset 

Kuntien ja maakuntien liittojen ilmasto- ja vihreän siirtymän työ on yhtä 

moninaista kuin on kuntia ja maakuntien liittoja. Ilmastotyön ja sen 

seurannan toteutustapojen erilaisuuksiin johtavat esimerkiksi 

organisaatiorakenteiden moninaisuus, paikalliset ympäristötyön 

painotukset sekä se, kuinka pitkään suunnitelmallista ympäristötyötä on 

tehty ja kuinka vankasti ilmasto- ja vihreän siirtymän työ on otettu 

osaksi koko organisaation toimintaa. Kuten muutakin ilmasto- ja 

vihreän siirtymän työtä, myös seurantaa voi toteuttaa lukuisilla eri 

tavoilla, ja muiden hyväksi toteamat käytännöt on hyvä sovittaa oman 

kunnan tai maakunnan liiton nykyisiin käytäntöihin. 

Käsillä oleva katsaus antaa yhdenlaisen kuvan ilmastotyön ja vihreän 

siirtymän seurannan nykytilasta. Tulokset vahvistavat aikaisempaa 

tietoa, mutta tarjoavat myös lisää tietoa sekä seurantaa toteuttaville 

kunnille ja maakuntien liitoille, että seurantaa tukevia tietopalveluita ja -

työkaluja tarjoaville toimijoille.  

Katsauksen tulokset esitellään tiivistetysti suomeksi luvussa 3 ja 

ruotsiksi luvussa 4. Johtopäätöksissä tuodaan esille aikaisempaan 

kirjallisuuteen sekä työryhmän havaintoihin ja keskusteluihin perustuvia 

suosituksia kunnille, maakuntien liitoille ja tietopalveluiden ylläpitäjille. 

Lisäksi avataan, miten hanke vastaa osaltaan seurannan 

kehitystarpeisiin.  

Suositukset kunnille ja maakuntien liitoille 

Lisää seurannan vaikuttavuutta tunnistamalla seuranta osaksi 

ilmastojohtamista. Seurannan toteutus vaatii aikaa ja sisältää useita 

erilaisia tehtäviä ja rooleja, kuten suunnittelua, tiedonhallintaa, 

analysointia, raportointia ja viestintää. Jotta seuranta olisi vaikuttavaa, 

pitkäjänteistä ja kehittyvää, sen toteuttaminen vaatii työtä. Vaikka 

seurannasta vastaisi pääasiallisesti yksi asiantuntija tai työryhmä, 

toteutukseen osallistuu lähes poikkeuksetta usean eri toimialan tai 

vastuualueen asiantuntijat. Työtehtävien olemassaolo, toistuvuus ja 

jakautuminen eri toimialoille ja vastuualueille on hyvä tunnistaa 

resursoinnissa, vastuiden jaossa ja organisaation vuosikellossa. 

Aloita seurannan suunnittelu aikaisessa vaiheessa 

ilmastosuunnitelman tai -tiekartan laatimista tai päivittämistä. Liitä 

seurannan suunnittelu osaksi ilmastosuunnitelman tai -tiekartan 

laatimisen vaiheita. Kysy sopivissa väleissä tavoitteiden ja toimien 

asettamista esimerkiksi: Kenelle seurantatietoa halutaan jakaa? Missä 

olemassa olevissa seurannan, johtamisen ja päätöksenteon 

prosesseissa seurantatietoa halutaan hyödyntää? Mitä 

indikaattoritiedoksi sopivaa tietoa toimialat tai vastuualueet jo 

tuottavat? Miten seurannan vastuut jaetaan? ja Miten seurantaa 

kehitetään suunnitelmakauden aikana? Huomioi ja havainnollista, että 

seuranta on toistuvaa ja yhteistyössä toteutettavaa työtä. 

Valitse indikaattorit tarvelähtöisesti. Mahdollisten indikaattoreiden 

valikoima on laaja, samoin kuin seurantatiedon yleisö. Sekä kunnissa 

että maakuntien liitoissa seurantatietoa vastaanottavat päättäjät, 

johtohenkilöt, ilmasto- ja kestävyystyön asiantuntijat, kuntalaiset sekä 

muut sidosryhmät. Hyvän indikaattorin valinta voi olla haastavaa, jolloin 

yksi lähestymiskulma voi olla tarvelähtöisyys: kenelle ilmastotyöstä 

halutaan ensisijaisesti viestiä, ja millainen tieto tukee kohderyhmän 

päämääriä. Asetannassa voi pohtia esimerkiksi, mikä tieto tukee 

strategisten päämäärien asettamista tai mikä tieto auttaa päättämään 

uusista toimista, hankkeista ja investoinneista. Tarvelähtöisyyden 

lisäksi on hyvä tarkastella, mitä tietoa on jo saatavilla ja kuinka 

ymmärrettävää tieto on kohderyhmälleen. 

Viittaa indikaattorin tietolähteisiin. Kun keräät seurantatietoa kuntasi 

tai maakunnan liittosi sisäisiin tiedostoihin tai jaat indikaattoreista 

muodostuvaa seurantatietoa, viittaa tietolähteeseen. Lähteen 

mainitseminen lisää tiedon luotettavuutta ja läpinäkyvyyttä sekä 

mahdollistaa aikasarjojen laatimisen. Lisäksi viittaukset helpottavat 
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omaa sekä tulevien seurantaa toteuttavien asiantuntijoiden työtä. 

Koska tietolähteet kehittyvät, tietolähteen yhteydessä on hyvä mainita 

myös versionumero tai tiedon lisäämisen ajankohta. 

Luo synergioita eri strategioiden, ohjelmien, suunnitelmien, 

verkostojen ja sitoumusten seurannan välille. Erityisesti maakuntien 

liitoissa, mutta myös kunnissa, ilmastotyön ja vihreän siirtymän 

seurantaa saatetaan toteuttaa osana useampaa strategiatasoa. Selvitä, 

missä kaikissa eri yhteyksissä seurantaa toteutetaan ja mitä käytäntöjä, 

indikaattoreita ja tietolähteitä kussakin käytetään. Esimerkiksi kunnissa 

KETS-raportteihin kerättyä ja maakuntien liitoissa tilastopalveluihin 

koottua tietoa voidaan hyödyntää ilmasto- ja vihreän siirtymän 

indikaattoreiden tietolähteenä. 

Suositukset tietopalveluiden ylläpitäjille 

Viesti ilmastonmuutoksen hillinnän tai vihreän siirtymän 

tavoitteisiin ja toimiin liittyvästä tietopalveluistasi kohdennetusti 

kunnille ja maakuntien liitoille. Moni kunta ja maakunnan liitto jättää 

käyttämättä saatavilla olevia tietopalveluita, koska niistä ei olla tietoisia. 

Jos palveluissasi on ilmasto- tai vihreän siirtymän indikaattorien 

tietolähteeksi sopivaa tietoa, harkitse kohdennettua viestintää. 

Tarkastele katsaukseen koottuja indikaattoreihin liittyviä toiveita 

Ja pohdi, olisiko omaa tietopalvelua mahdollista kehittää siten, että se 

tarjoaisi ratkaisun kuntien tai maakuntien liittojen seurannan 

haasteisiin. Pohdi myös, onko tieto loppukäyttäjien kuten päättäjien, 

asiantuntijoiden tai kuntalaisten näkökulmasta ymmärrettävässä 

muodossa. 

Tehoava-hankkeen ratkaisut seurannan haasteisiin  

Esimerkkejä käytössä olevista indikaattoreista ja tietolähteistä. 

Hanke tarjoaa kunnille ja maakuntien liitoille tässä julkaisussa 

vertailukohdan oman organisaation indikaattoreiden määrittämisen 

tueksi. Lisäksi kooste tarjoaa esimerkkejä muiden käyttämistä 

tietolähteistä.  

Kuntien ja maakuntien liittojen kokemusten kerääminen 

indikaattoreiden ja skenaariotyökalun kehittämisen tueksi. 

Hankkeessa järjestetään vuosien 2026 aikana työpajoja ja pilotteja, 

joissa kerätään kunnilta ja maakuntien liitoilta tietoa Syken tarjoamista 

nykyisistä indikaattoreista sekä skenaariotyökalusta. 

Käyttäjäkokemuksia hyödynnetään työkalujen kehittämisessä, jotta ne 

vastaisivat entistä paremmin kuntien ja alueiden seurannan tarpeisiin. 

Tietoa ja vertaisoppimisen foorumeita – kunnilta kunnille ja 

maakuntien liitoilta maakuntien liitoille. Lisäksi hankkeessa 

tuotetaan erilaisia julkaisuja ja järjestetään tilaisuuksia seurannan 

hyvien käytäntöjen jakamiseksi. Tilaisuuksien teemoissa huomioidaan 

nykytilakatsauksessa esiin tulleet haasteet ja mahdollisuudet. 

 

 

 

 

 



Uudenmaan liitto // Nylands förbund
Helsinki-Uusimaa Regional Council 

Esterinportti 2 B • 00240 Helsinki • Finland 
+358 9 4767 411 • toimisto@uudenmaanliitto.fi • uudenmaanliitto.fi
@Uudenmaanliitto


	1. Johdanto
	1.1 Tavoite ja tausta
	1.2 Katsauksen toteutus

	2. Tulokset
	2.1 Toteutus ja seurantatiedon hyödyntäminen
	2.1.1 Seuranta kunnissa
	2.1.2 Seuranta maakuntien liitoissa

	2.2 Päästöseuranta
	2.2.1 Yleiset kuntien ja maakuntien liittojen käyttämät päästötietopalvelut

	2.3 Ilmastoindikaattorit
	2.3.1 Yleisiä kuntien ilmastoindikaattoreita
	2.3.2 Yleisiä maakuntien liittojen ilmastoindikaattoreita
	2.3.3 Ilmastoindikaattoreiden ja tietolähteiden kehitystarpeet

	2.4 Vihreän siirtymän indikaattorit
	2.4.1 Esimerkkejä kuntien ja maakuntien liittojen vihreän siirtymän indikaattoreista
	2.4.2 Vihreän siirtymän indikaattoreiden ja tietolähteiden kehitystarpeet

	2.5 Seurannan haasteet ja mahdollisuudet

	3. Tulosten yhteenveto
	4. Sammanfattning av resultaten
	5. Johtopäätökset



